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ПOEЗИJA И ПРOЗA МИ ЛУ ТИН Ж. ПА ВЛОВ, АН ЂЕЛ КО 
АНУ ШИЋ, ПЕ РИ ЦА МАР КОВ, ОЛ ГА ЛА ЛИЋ КРО ВИЦ КА, 
СА РА ЗДРАВ КО ВИЋ, ЧИН ГИЗ ТО РЕ КУ ЛО ВИЧ АЈТ МА ТОВ, 
КА ТА РИ НА ЏУН КО ВА EСEJИ РАЈ НА ДРА ГИ ЋЕ ВИЋ, СИМО­
НИ ДА ЛОН ЧАР, БО РИ СЛАВ ЧИ ЧО ВАЧ КИ СВEДOЧAНСТВA 
ПИ СМО ПРЕД СЕД НИ КА РЕ ПУ БЛИ КЕ СР БИ ЈЕ АЛЕК САН ДРА 
ВУ ЧИ ЋА, ПА ТРИ ЈАРХ ПОР ФИ РИ ЈЕ, БРАН КО МАР КО СКИ, 
ИВАН НЕ ГРИ ШО РАЦ, ЈЕ ЛЕ НА МА РИ ЋЕ ВИЋ БА ЛАЋ ПОВО­
ДИ ВЛА ДЕ ТА ЈЕ РО ТИЋ (1924–2018): ВЛА ДЕ ТА ЈЕ РО ТИЋ, 
ДРА ГАН СИ МЕ У НО ВИЋ, БО ЈАН ЈО ВА НО ВИЋ, ИРЕ НА АРСИЋ 
КРИ ТИ КА МИ ЛАН РА ДО И ЧИЋ, ВИ О ЛЕ ТА МИ ТРО ВИЋ, 
ЛЕН КА НА СТА СИЋ, МИ ЛАН ЂОР ЂЕ ВИЋ, НЕ НАД СТА НОЈЕ­
ВИЋ, СВЕ ТЛА НА ТО МИН ИЗ СВЕ ТА ПРЕ ДРАГ ША ПО ЊА

ЛЕТОПИС
МАТИЦЕ­СРПСКЕ
­најстарији­живи­књижевни­часопис­у­Европи­и­свету­који­у­континуитету­излази­од­1824.

ДЕ­ЦЕМ­БАР­2024 НОВИ­САД



16. јануара 2024: одржан је научни скуп „Српски идентитет, 
српски језик и Закон о родној равноправности” (прилог).

25. јануара 2024: у сусрет Светском дану борбе против 
рака, Матица српска и Војвођански огранак Академије 
медицинских наука Српског лекарског друштва органи­
зовали су предавање „Лечење диферентованог тиреоид­
ног карцинома” проф. др Јасне Михаиловић (Институт 
за онкологију Војводине, Војвођански огранак Академи­
је медицинских наука СЛД).

26. јануара 2024: одржана је традиционална Светосавска 
беседа у Матици српској. Након поздравне речи проф. др 
Драгана Станића, председника Матице српске, своју бе­
седу „Онда Сава стаде пред мене – Свети Сава и Косовски 

завет” изложила је проф. др Валентина Питулић. Свеча­
ност је употпунио Хор Саборне цркве Свети Георгије, под 
управом проф. др Богдана Ђаковића.
2. фебруара 2024: председник Матице српске боравио је 
на Свечаној академији којом је обележена 160-годишњи­
ца оснивања Матице словеначке у Љубљани. У оквиру 
свечаног програма којем је присуствовала и председница 

Републике Словеније госпођа Наташа Пирц Мусар, пред­
седник Матице српске проф. др Драган Станић пригодном 
речи поздравио је нашу сестринску установу и посебно 
истакао трајност деловања Летописа Матице српске и 
Матице српске. Нагласио је да постоје обострани разлози 
за неговање добрих односа између Матице словеначке и 
Матице српске, као и то да ће се сарадња наших установа 
интензивирати у наредном периоду.

8. фебруара 2024: поводом Светског дана борбе против 
рака, Матица српска и Војвођански огранак Академије 
медицинских наука Српског лекарског друштва органи­
зовали су три предавања. Предавање „Карцином дојке” 
одржао је проф. др Зоран Радовановић (Институт за он­
кологију Војводине, Војвођански огранак Академије ме­
дицинских наука СЛД), предавање „Карцином дебелог 
црева” одржао је проф. др Милан Бреберина (Војвођански 
огранак Академије медицинских наука СЛД), а предава­
ње „Карбон наноматеријали – могућности у испоруци 
лекова” др сци. мед. Гордана Богдановић, научни саветник 
(Војвођански огранак Академије медицинских наука СЛД). 

9. фебруара 2024: Матицу српску посетио је Њ. е. Лејд 
Ернест Родригез Ернандес, амбасадор Републике Кубе. 
Угледног госта су примили и са делатношћу Матице срп­
ске упознали проф. др Драган Станић, председник Ма­
тице српске, проф. др Срђан Шљукић, потпредседник 
Матице српске, и др Милан Мицић, генерални секретар 
Матице српске. Посета је организована у склопу боравка 
амбасадора у Новом Саду ради присуства активностима 
у библиотеци Техничке школе „Милева Марић Ајнштајн” 
која носи назив „Хосе Марти”, a у којој се обележава 
171-годишњица рођења овог кубанског песника и хероја.

15. фебруар 2024: На Дан државности Републике Србије, 
указом председника господина Александра Вучића, за 
нарочите заслуге у области српског језика, књижевности 
и културе, поводом 200 година постојања, Сретењским 
орденом I степена одликован је Летопис Матице српске.

16. фебруара 2024: одржана је Свечана седница Матице 
српске (прилог).
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20. фебруара 2024: одржано је предавање мр Драгане Бо­
шковић „Визуелна уметност и ефекти боја у роману Сео­
бе Милоша Црњанског”. Предавање је реализовано у 
оквиру циклуса предавања „Милош Црњански и друге 
уметности”, који уређује проф. др Сава Дамјанов.

21. фебруара 2024: у склопу обележавања 200-годишњи­
це Летописа Матице српске, најстаријег живог књижев­
ног часописа у Европи и свету који континуирано излази 
од 1824. године, у Матици српској премијерно је приказан 
документарни филм Шест лица траже Летопис проф. др 
Драгана Стојменовића (прилог). 

21. фебруара 2024: у оквиру Музичких вечери Матице срп­
ске приређен је концерт Љиљане Лишковић (сопран) и Деја­
на Хераковића (баритон), уз клавирску пратњу Маје Грујић. 
Изведена су дела Менделсона, Дворжака, Брамса, Хендла, 
као и Гербича, Крстића, Милошевића и многих других. 

22. фебруара 2023: Матица српска и Војвођански огранак 
Академије медицинских наука Српског лекарског дру­

штва организовали су предавање „Религија и медицина” 
прим. др Владимира Јокановића (Војвођански огранак 
Академије медицинских наука СЛД).

27. фебруара 2024: у Централној библиотеци српских ин­
ституција у Загребу, у организацији „Просвјете”, предста­
вљен је програм Матице српске под насловом 200 година 
Летописа Матице српске. О Матици српској, њеном ка­
рактеру, програму и циљевима у прошлости и садашњо­
сти и о Летопису Матице српске, најстаријем књижевном 
часопису на свету, говорили су проф. др Драган Станић, 
председник Матице српске, др Милан Мицић, генерални 
секретар Матице српске, и Зоран Ђерић, управник Срп­
ског народног позоришта и члан редакције Летописа Ма­
тице српске. Програм је водио Чедомир Вишњић у име 
загребачке „Просвјете”.

29. фебруара 2024: одржано је шеснаесто предавање про­
јекта Српски народ: историја и култура у оквиру циклу­
са предавања „Српски народ у Банату”. Предавање „Гра­
ничарско-племићка породица Текелија” одржао је др 
Владан Гавриловић, редовни професор Филозофског фа­
култета у Новом Саду, Одсека за историју.

1. марта 2024: одржано је предавање проф. др Драгана 
Бошковићa „Ћакнуто читање сакралног Милоша Црњан­
ског”. Предавање је реализовано у оквиру циклуса пре­
давања „Милош Црњански и друге уметности”, који уре­
ђује проф. др Сава Дамјанов. 
5. марта 2024: Матицу српску посетио је амбасадор Босне 
и Херцеговине у Републици Србији др Александар Вра­
њеш. Госте су примили председник Матице српске проф. 
др Драган Станић, генерални секретар Матице српске др 
Милан Мицић и управник послова Матице српске др Је­
лена Веселинов. Амбасадор је изразио жељу да се побли­



же упозна са Матичиним радом и представљањем на те­
риторији Босне и Херцеговине и Републике Српске, с 
обзиром на актуелни, отворенији начин деловања Мати­
це српске у Републици Србији и ван њених граница, а 
који позива на успостављање сарадње са институцијама 
спремним да подрже развој културе и науке. Такође, раз­
матрани су облици заједничког деловања и начини на 
које је могуће сарађивати.

5. марта 2024: у Културној станици „Свилара” започета 
је реализација пројекта Матица српска: у сусрет публици. 
Манифестацију су свечано отворили члан Градског већа за 
културу мр Далибор Рожић, координатор Културне ста­
нице „Свилара” Виолета Ђерковић и председник Матице 
српске проф. др Драган Станић. Након тога уследио је први 
програм посвећен 200-годишњици оснивања Летописа 
Матице српске, најстаријег живог књижевног часописа у 
Европи. О историји Летописа Матице српске и његовом 
настанку говорио је проф. др Драган Станић, док је о савре­
меној делатности часописа, као и о Библиотеци Матице 
српске, говорио господин Селимир Радуловић, управник 
Библиотеке Матице српске и главни и одговорни уредник 
Летописа Матице српске. О Матици српској, условима 
њеног настанка и историјском развоју говорио је др Ми­
лан Мицић, генерални секретар Матице српске.

7. марта 2024: Матица српска и Војвођански огранак Ака­
демије медицинских наука Српског лекарског друштва 
организовали су два предавања поводом Светског дана 
слуха. Предавање „Глас и поремећаји гласа” одржао је 
проф. др Слободан Митровић (Универзитетски клинички 
центар Војводине, Медицински факултет Универзитета у 
Новом Саду), а предавање „Слух и поремећаји слуха” одр­
жао је проф. др Драган Данкуц (Војвођански огранак Ака­
демије медицинских наука СЛД, Универзитетски клинички 
центар Војводине, Медицински факултет Универзитета 
у Новом Саду).

13. марта 2024: у Матици српској одржана је промоција 
књиге др Марка Недића Поетички изазови и други огледи. 
Књига је објављена у Академској књизи 2023. године. При­
сутне је поздравио проф. др Драган Станић, председник 
Матице српске, а о књизи су говорили проф. др емеритус 
Славко Гордић, проф. др Петар Пијановић, мср Сања Пе­
рић и аутор.

20. марта 2024: у оквиру Музичких вечери Матице српске 
наступиле су пијанисткиња Невена Совтић и сопран Хар­
лота Хенриксон, чије је гостовање омогућила Амбасада 
Шведске у Београду. Публика је имала прилике да чује 
скандинавске композиторе чији је рад поприлично нов 
нашој јавности. У питању су Гунар де Фрумери, Торе Ранг­
стрем, Јуста Нистрем и, један од познатијих, Јан Сибелијус. 

21. марта 2024: обележен је Светски дан поезије предста­
вљањем зборника радова Поезија Слободана Ракитића, 
који су уредили Иван Негришорац и доц. др Јелена Ма­
рићевић Балаћ. Зборник је део Едиције „Библиотека Зма­
јева награда”, која је посвећена добитницима Змајеве на­
граде Матице српске. Слободан Ракитић добио је Змајеву 



награду 2010. године за збирку песама Пламен и роса (у 
издању Српске књижевне задруге). У програму су уче­
ствовали Иван Негришорац, доц. др Јелена Марићевић 
Балаћ и мср Нина Стокића. 

21. марта 2024: на Сајму књига у Новом Саду одржана је 
промоција Едиције „Прва књига Матице српске”. Пред­
стављене су књиге Тамаре Пантовић Путописи (из обе­
ћане земље), Владимира Папића На жанровској размеђи 
ране модерности и Стевана Јовићевића Искушавања иден­
титета. У програму су учествовали аутори Стеван Јо­
вићевић и Тамара Пантовић, а разговор је водила мср 
Милена Кулић, стручни сарадник Одељења за књижев­
ност и језик Матице српске.
22. марта 2024: програм Мартовски погром – награђени 
злочин (прилог).
31. марта 2024: у Дому културе „Грачаница” одржан је 
округли сто ,,Актуелни међународни односи – да ли смо 
на ивици катастрофе?”, у организацији Института за 
европске студије и Дома културе „Грачаница”, а уз подр­
шку Фондације Светих Архангела и Косовскометохијског 
одбора Матице српске. Учествовали су: проф. др Влади­
мир Димитријевић, др Душан Пророковић, др Миша Ђур­
ковић (као модератор), др Стеван Гајић, докторанд отац 
Драган Поповић, мастер Марија Стајић и други млади 
сарадници ИЕС, као и један број српских интелектуалаца 
који је током викенда био на поклоничком путовању на 
Косову и Метохији. 
10. априла 2024: Дуо „Едит”, који чине Едит Македонска 
(виолина) и Горана Ћургус (харфа), одржао је у Матици 
српској концерт „Звездана прашина”. Од Дворжака и Пу­
чинија до филмске музике и обавезних домаћих компо­
зитора, те делова опера и балета, са високим квалитетом 
као обавезним оријентиром при сваком одабиру, програм 
концерта био је прилагођен широкој публици. 
11. априла 2024: Матицу српску посетили су проф. др 
Ива Драшкић Вићановић, декан Филолошког факултета 
у Београду, и доц. др Јован Чудомировић, продекан за на­
ставу. Госте су примили и упознали са историјом, радом и 
различитим активностима Матице српске и њених устано­
ва: проф. др Драган Станић, председник Матице српске, 
др Јелена Веселинов, управник послова Матице српске, и 
проф. др Исидора Бјелаковић, секретар Одељења за књи­
жевност и језик. Том приликом потписан је „Протокол о 
сарадњи” са Филолошким факултетом, а вођени су разго­
вори о различитим видовима сарадње, као и пројектима 
који ће бити реализовани као резултат овог протокола.

17. априла 2024: у Матици српској ансамбл „Камерна ре­
зонанца” извео је програм под називом Лепоте вокализа.

24. априла 2024: у Матици српској одржано је седамнаесто 
предавање пројекта Српски народ: историја и култура у 
оквиру циклуса предавања „Српски народ у Банату”. Пре­
давање „Улога Јована Стерије Поповића у институционали­
зацији српског позоришта” одржала је др Исидора Поповић, 
стручни сарадник Рукописног одељења Матице српске.

30. априла 2024: одржана редовна 130. Скупштина Ма­
тице српске (прилог).

8. маја 2024: у Свечаној сали Матице српске промовисан је 
компакт-диск Јосип Славенски, Мирјана Живковић ауторке 
др Јасмине Јанковић. Кроз плодно преплитање музичке 
виртуозности и научног излагања, обогаћеног анегдотама, 
публици су приближени лик и дело Славенског, као и Мир­
јане Живковић, композиторке која је учествовала у осни­
вању његовог легата. Др Јасмина Јанковић је као своје госте 
позвала академика Ивана Јевтића, секретара уметничких 
одељења Српске Академије наука и уметности, као и члано­
ве породица композитора – госпођу Марину Бојић, ћерку 
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Милана Kашанина, и Мају Жуил. Млади, награђивани ба­
ритон, Марко Ђурђевић извео је неколико композиција.

9. маја 2024: у оквиру програма Молијерови дани, у органи­
зацији Француског института у Србији, у посети Матици 
српској био је Андреј Макин. Том приликом одржан је раз­
говор о његовој књизи Стари календар једне љубави у из­
дању „Лагуне”. Упућујући поздравне речи, проф. др Драган 
Станић, председник Матице српске, подсетио је да је Ма­
кин рођењем Рус, с извесним уделом француског порекла, 
али да је осетио снажан изазов другачијег и другог у кул­
туролошком, па и књижевно-поетичком смислу. Разговор 
је на француском језику водио Велимир Младеновић.
15. маја 2024: Матицу српску посетио је господин Дејан 
Ристић, министар информисања и телекомуникација. Госта 
су примили председник Матице српске проф. др Драган 
Станић, генерални секретар Матице српске др Милан Ми­
цић и управник послова Матице српске др Јелена Весели­
нов. На састанку је било речи о обележавању важних јубиле­
ја Матице српске 200 година Летописа Матице српске и 
200 година Матице српске, а потом је разговарано о редовној 
делатности и богатим активностима Матице српске. Разма­
тране су потребе за унапређењем информационо-комуника­
ционих технологија најстарије књижевне, културне и на­
учне институције српског народа и видови могуће сарад­
ње, чиме је започето заједничко деловање Министарства 
информисања и телекомуникација и Матице српске.

15. маја 2024: у оквиру Музичких вечери Матице српске 
публика је имала прилику да чује извођаче Маријану Са­
вов Стојановић за клавиром и Растка Поповића, виолисту. 
Више година они изводе концерте у оквиру оригиналне 
програмске серије под називом „Између Баха и Брамса”. 
Дуо изводи и програме у којима истражује франкофону 
и руску музику за виолу и клавир, укључујући оригинал­
на дела, као и аранжмане и транскрипције за овај састав.

16. маја 2024: у Матици српској одржано је осамнаесто 
предавање пројекта Српски народ: историја и култура у 
оквиру циклуса предавања „Српски народ у Банату”. Пре­
давање „Историја и мит у родољубивој поезији Ђуре Јак­
шића” одржао је др Милан Мицић, генерални секретар 
Матице српске. 

16. маја 2024: у Свечаној сали Матице српске одржана је 
промоција песничке књиге Игора Мировића У лавиринту 
(„Лагуна”, 2024). О књизи су говорили проф. др Драган 
Станић, председник Матице српске, господин Селимир 
Радуловић, главни и одговорни уредник Летописа Ма­
тице српске, и доц. др Јелена Марићевић Балаћ, члан 
Уредништва Летописа Матице српске. Промоцији су 
присуствовали бројни чланови Матице српске, сарадни­
ци, представници градских и покрајинских власти, Епар­
хије бачке и културних институција. Аутор је прочитао 
неколико песама из своје књиге.

16. и 17. маја 2024: у организацији Заједничког већа општи­
на Вуковар, у Српском дому одржан је Сајам издаваштва 
Срба у Републици Хрватској. Представљена су најзначај­
нија издања Матице српске на пољу историографије и 
књижевности. Мисију и издавачку делатност Матице срп­
ске представили су др Милан Мицић, генерални секретар 
Матице српске, и мср Милена Кулић, стручни сарадник 
Одељења за књижевност и језик.

17. маја 2024: у Сали за седнице Матице српске уприличен 
је разговор на тему „Аутонаративи, аутофикција, аутобио­
графски пакт”. Модератори програма били су Урош Ђур­
ковић и Јована Сувајџић, руководиоци Клуба за савреме­
ну теорију, а у једноипочасовном динамичном разговору 
учествовали су студенти мастер и докторских академских 
студија српске и компаративне књижевности Филозоф­
ског факултета у Новом Саду.
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20. маја 2024: на Дан пчела, у Матици српској отворена је 
Уметничка инсталација „Пчела радилица: Хармонија и 
геометрија”. Покренут од стране Фондације „Лаза Костић”, 
у сарадњи са Матицом српском, Академијом уметности 
Нови Сад и Музејом пчеларства „Живановић”, овај про­
грам уприличен је поводом 160 година пресељења Матице 
српске из Пеште у Нови Сад, као и поводом 50 година од 
оснивања Академије уметности у нашем граду. Поздравну 
реч при отварању изложбе публици је упутила управница 
послова Матице српске др Јелена Веселинов. Публици су 
се потом обратиле Марина Милић Радовић, оснивач Фон­
дације „Лаза Костић”, и редовне професорке Академије 
уметности у Новом Саду: др Александра Вребалов (у име 
Департмана музичких уметности) и др Босиљка Зиројевић 
Лечић (са Департмана ликовних и примењених уметности).
21. маја 2024: Матицу српску посетио је министар култу­
ре Никола Селаковић. Министра су примили: проф. др 
Драган Станић, председник Матице српске, проф. др Ср­
ђан Шљукић, потпредседник, др Милан Мицић, генерал­
ни секретар, др Јелена Веселинов, управник послова, и 
Селимир Радуловић, управник Библиотеке Матице срп­
ске. Председник Станић информисао је министра о раду 
на капиталним пројектима у лексикографској делатности. 
Разговарано је о нужности повећања срестава за рад Ма­
тице српске, проблемима у поступцима реституције за­
дужбинске имовине, као и о предстојећој санацији зграде 
Матице српске. Управник Библиотеке Матице српске је 
нагласио важност пројекта градње нове зграде за смештај 
књига. На састанку је истакнута важност додатног ин­
тензивирања и јачања добре сарадње Министарства кул­
туре и Матице српске у наредном периоду.

21. маја 2024: у Свечаној сали Матице српске одржано је 
предавање доц. др Лазара Милентијевића „Достојевски 

и реализам у вишем смислу”, у оквиру делатности Омла­
динског одбора Матице српске. 

24. маја 2024: Матицу српску посетила је делегација Срп­
ске академије наука и уметности: академик Зоран Кнеже­
вић, председник САНУ, академик Зоран Поповић, пот­
председник, академик Миодраг Марковић, потпредседник, 
академик Небојша Лалић, генерални секретар, академик 
Стеван Пилиповић, председник Огранка САНУ у Новом 
Саду, и др Бојан Бугарчић, управник послова САНУ. Госте 
су примили проф. др Драган Станић, председник Мати­
це српске, др Милан Мицић, генерални секретар Матице 
српске, и др Јелена Веселинов, управник послова Матице 
српске. Разговарано је о унапређењу сарадње ових двеју 
институција, посебно на пољу енциклопедистике.

24. маја 2024: Матица српска обележила је Дан Светих 
Ћирила и Методија. Присутне је на почетку свечаности 
поздравио председник Матице српске проф. др Драган 
Станић. У наставку програма, представљен је зборник 
радова Свети краљ Милутин. Владар на раскршћима све­
това. Након промоције монографије, свечано је отворена 
изложба цртежа сликара-конзерватора Драгана Томано­
вића Анђеоски образи Хиландара. Изложбу је својом бесе­
дом отворила госпођа Гордана Гаврић, саветник директора 
Задужбине Светог манастира Хиландара, а присутнима се 
потом обратио и аутор изложбе.

27. маја 2024: у Свечаној сали Матице српске одржана је 
промоција Сабраних дела Борислава Михајловића Ми­
хиза. Сабрана дела су објављена у суиздаваштву Матице 
српске, Српске читаонице у Иригу и Универзитетске би­
блиотеке „Светозар Марковић” у Београду, уз подршку 
Министарства културе и Покрајинског секретаријата за 
културу. Поздравну реч упутили су: проф. др Драган Ста­
нић, председник Матице српске, госпођа Вера Новковић, 
директорка Српске читаонице у Иригу, и проф. др Алек­
сандар Јерков, управник Универзитетске библиотеке 
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„Светозар Марковић” у Београду. О Сабраним делима у 
девет књига говорили су академик Матија Бећковић и 
чланови Уређивачког одбора Сабраних дела: Иван Не­
гришорац, проф. др Јован Делић, проф. др Љиљана Пе­
шикан-Љуштановић, проф. др Александар Јерков, Сели­
мир Радуловић, др Драган Хамовић и др Владан Бајчета.

29. маја 2024: у Свечаној сали Матице српске представље­
на су три зборника о Петру II Петровићу Његошу: Спо­
меница Петра II Петровића Његоша – Владике Рада (Ми­
трополија црногорско-приморска, Цетиње 2023), Педесет 
година од разарања Његошеве капеле на Ловћену (Митро­
полија црногорско-приморска, Цетиње 2023) и Дани Ње­
гошеви (Књижевно друштво „Његош”, Никшић 2023). 
Поздравне речи упутили су проф. др Драган Станић, 
председник Матице српске, и господин Бранислав Баћо­
вић, председник Српског покрета „Његош”, а о зборни­
цима су говорили проф. др Милош Ковић, др Душко Ба­
бић и господин Милутин Мићовић.

29. маја 2024: у оквиру Музичких вечери Матице српске 
одржан је концерт дуа „Балканик”. Овај дуо чине пија­
нисткиње Марија Гођевац и Јасна Ђуровић, које наступа­
ју заједно од 2022. године. Обе уметнице могу се похва­
лити и богатим соло каријерама.
30. и 31. маја 2024: у Темишвару, у просторијама Савеза 
Срба у Румунији, одржан је међународни научни скуп 
„Срби у Банату”. Скуп су организовали Савез Срба у Руму­
нији и Матица српска. Првог дана скупа, приликом отва­
рања, поздравне речи присутнима упутили су: Огњан 
Крстић, председник ССР, др Милан Мицић, генерални 
секретар Матице српске, и проф. др Михај Н. Радан, ди­
ректор Центра за научна истраживања ССР. Пленарна 
излагања одржали су проф. др Борис Стојковски, који је 
говорио о устанку у Банату 1394. године, и др Милан Мицић, 
који је излагао о колонистима из нових насеља са велепо­
седа Чекоњића у Банату (1921–1941). У наставку радног 

дела скупа, који се састојао од две секције, 14 учесника 
представило је своје текстове из историје и културне исто­
рије, обухватајући период од средњег века до 20. века. 
3. јуна 2024: Матицу српску посетио је господин Мирко 
Мркић Острошки, који је својим вредним поклоном увр­
штен у добротворе Матице српске. Госта су примили: 
проф. др Драган Станић, председник Матице српске, др 
Милан Мицић, генерални секретар Матице српске, проф. 
др Јован Делић, проф. др Милан Матавуљ и проф. др Ср­
ђан Шљукић, потпредседници Матице српске, др Јелена 
Веселинов, управник послова Матице српске, и мср Алек­
сандра Јовановић, стручни сарадник Рукописног одеље­
ња Матице српске. Разговарано је о програмској делатно­
сти Матице српске, као и о фонду Рукописног одељења 
Матице српске који је поклоном добротвора Мирка Мр­
кића Острошког обогаћен донацијом у виду рељефа у 
мермеру и бројних издања.

5. јуна 2024: у Свечаној сали Матице српске одржана је 
промоција књига објављених у Едицији „Прва књига Ма­
тице српске” у издавачкој 2023. години. Представљени су 
дебитантски наслови Тамаре Пантовић Путописи (из обе­
ћане земље), Стевана Јовићевића Искушавања идентите­
та и Владимира Папића На жанровској размеђи ране мо­
дерности. Поздравну реч упутили су проф. др Драган 
Станић, председник Матице српске, и Фрања Петрино­
вић, главни уредник едиције. О књигама су говорили Ми­
рослав Алексић, Виолета Митровић и Ленка Настасић, а 
програм је водила Милена Кулић.
5. јуна 2024: у оквиру Музичких вечери Матице српске, Јеле­
на Зидарић Зечевић и Милица Зидарић новосадској публи­
ци приредиле су диван концерт „Вече посвећено Шопену”.

7. јуна 2024: у Свечаној сали Матице српске одржано је 
предавање проф. др Александра Наумова, почасног чла­
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на Матице српске. Присутне је на самом почетку поздра­
вио др Милан Мицић, генерални секретар Матице српске, 
а потом је проф. др Александар Наумов одржао предава­
ње „Трагови старе српске културе у Пољској”.

7. јуна 2024: Војвођански огранак Академије медицин­
ских наука Српског лекарског друштва и Матица српска 
организовали су 5. Симпозијум о можданом удару, који 
је одржан у Матици српској. Симпозијум су осмислили 
и реализовали проф. др Петар Сланкаменац и проф. др 
Жељко Живановић. Бројни учесници имали су прилике 
да послушају преко тринаест излагања у оквиру којих су 
представљена најновија истраживања и праксе, након 
чега су размењена искуства и дате препоруке за будуће 
практичаре и истраживаче.

11. јуна 2024: у Матици српској одржана је промоција књи­
ге Средоја Новића Од Детлака до Ист Ривера („Бесједа”, 
Бањалука 2023). Промоција је одржана у организацији Ма­
тице српске и Представништва Републике Српске у Срби­
ји. Поздравне речи упутили су проф. др Драган Станић, 
председник Матице српске, и господин Младен Цицовић, 
шеф Представништва Републике Српске у Србији. О књи­
зи су говорили господин Синиша Каран и господин Ненад 
Новаковић, а публици се обратио и аутор књиге.
12. јуна 2024: у Свечаној сали Матице српске одржано је 
предавање „Природни циклуси, равнотежа и човек”. При­
сутне је поздравио проф. др Драган Станић, председник 
Матице српске, након чега је уводну реч дао проф. др Ђорђе 
Јовановић, руководилац научноистраживачког пројекта 
Матице српске Питања животне средине, биоекономија и 
анализа могућности за производњу здравствено безбедне 
хране у АП Војводини. Предавање је одржао проф. др Алек­
сандар Петровић, са Филолошког факултета Универзи­
тета у Београду.

19. јуна 2024: у Свечаној сали Матице српске представље­
не су две књиге, које је издао Општински одбор Српског 
просветно-културног друштва ,,Просвјета” Гацко. Тим 
поводом било је речи о делу Знаменити Херцеговци кроз 
историју, која представља зборник радова са научног ску­
па историчара „Ћоровићеви сусрети 2023. године”, као и о 
Монографији рудника и термоелектране Гацко. Поздравне 
речи присутнима упутили су др Милан Мицић, генерал­
ни секретар Матице српске, и Видак Тодоровић, члан Из­
вршног одбора Удружења Срба Херцeговаца и пријатеља 
у Србији. У име издавача, обратио се Драгутин Драго Па­
повић, члан Одбора СПКД ,,Просвјета” Гацко и Друштва 
за очување села „Земљом херцеговом”. 
20. јуна 2024: у оквиру пројекта Матица српска: у сусрет 
публици, који Матица српска реализује у сарадњи са мре­
жом културних станица, у Културној станици „Барка” на 
Клиси одржано је предавање о Аници Савић Ребац, једној 
од најобразованијих жена ХХ века. О значају породице 
Милана Савића, Аничиног оца који је обележио велики део 
њеног живота, за развој Матице српске и Летописа Мати­
це српске крајем XIX и у првој половини XX века, њеном 
песничком и есејистичком делу, љубавима, те научним и 
књижевним интересовањима говориле су: мср Сања Пе­
рић, докторанд на Одсеку за српску књижевност Филозоф­
ског Факултета у Новом Саду, и др Светлана Милашино­
вић, секретар Редакције Летописа Матице српске.

28. јуна 2024: у Матици српској уручене су награде из 
задужбинских фондова Матице српске. Традиционално, 
сваке године о Видовдану, у сећање на своје задужбинаре 
Матица српска окупља најбоље студенте и ђаке, које су 
предложиле њихове школе и факултети. На овај начин 
одржава се континуитет бриге о најбољим ђацима и сту­
дентима. Овогодишње добитнике поздравили су проф. 



10

др Драган Станић, председник Матице српске, и мср Иво­
на Кнежевић, помоћник управника послова Матице срп­
ске, и уручили им дипломе и пригодне поклоне. 

1. јула 2024: Матицу српску посетили су госпођа Маја 
Гојковић, председница Владе АП Војводине, проф. др 
Бранко Маркоски, покрајински секретар за високо обра­
зовање и научноистраживачку делатност, и госпођа Алек­
сандра Ћирић Бошковић, покрајински секретар за кул­
туру, јавно информисање и односе са верским заједница­
ма. Госте су примили проф. др Драган Станић, председ­
ник Матице српске, проф. др Јован Делић, проф. др Срђан 
Шљукић, проф. др Милан Матавуљ, потпредседници, др 
Милан Мицић, генерални секретар, др Јелена Веселинов, 
управник послова Матице српске, и господин Селимир 
Радуловић, управник Библиотеке Матице српске. На са­
станку је разговарано о будућим заједничким пројектима 
и прославама великих јубилеја Матице српске који нам 
предстоје, а било је речи и о пројекту изградње новог 
објекта у ком ће бити магацин Библиотеке Матице српске, 
док ће један његов део служити за потребе Матице. 

1. јула 2024: у Свечаној сали Матице српске представље­
на је делатност Српског културног друштва „Просвјета” 
из Загреба у области културне политике нашег народа у 
Хрватској. Уводно обраћање имао је др Милан Мицић, 
генерални секретар Матице српске, а поздравну реч при­
сутнима упутио је проф. др Драган Станић, председник 
Матице српске. У име СКД „Просвјета” Загреб обратили 
су се господин Чедомир Вишњић, уредник издавачке де­
латности, и проф. др Синиша Таталовић, потпредседник 
овог друштва, који су говорили о историјату и деловању 
„Просвјете”. У делегацији гостију из Загреба налазио се 
и господин Никола Остојчић, извршни секретар за про­
грамску делатност СКД „Просвјета”.

5. јула 2024: Матицу српску посетиле су чланице Кола 
српских сестара Епархије бачке. У духу традиције, окачен 
је Ивањдански венчић на Матицу српску и положено цве­
ће крај бисте Марије Трандафил у холу Матице српске. 
Гошће су дочекали проф. др Драган Станић, председник 
Матице српске, и мср Ивона Кнежевић, помоћник управ­
ника послова Матице српске. Разговарано је о активно­
стима Кола српских сестара Епархије бачке и резултати­
ма досадашње сарадње са Матицом српском, као и о бу­
дућим програмима. 

10. августа 2024: у манастиру Соколица посвећеном Све­
том великомученику Георгију, код Сокоца на Равној Ро­
манији, одржан је други по реду научни скуп „Хајдуци у 
српској историји и памћењу”. Скуп је одржан у организа­
цији Крајишког одбора Матице српске и Општине Соко­
лац, на основу раније потписаног уговора о сарадњи из­
међу Матице српске и поменуте општине. Приликом 
отварања скупа, поздравне речи присутнима упутили су 
Милован Бјелица, начелник Општине Соколац, и проф. 
др Јован Делић, потпредседник Матице српске. Радни део 
скупа састојао се од три сесије у оквиру којих је деветоро 
учесника представило своје текстове. Своје радове на ску­
пу изложили су: др Будимир Алексић, мср Миливој Бај­
шански, проф. др Бошко Бранковић, проф. др Јован Де­
лић, др Драженко Ђуровић, мср Милена Кулић, др Жар­
ко Лековић, др Милан Мицић, др Љиљана Стошић, мр 
Нада Трифковић и др Раденко Шћекић. 

4. септембра 2024: у Српској читаоници у Иригу одржа­
на је промоција Сабраних дела Борислава Михајловића 
Михиза. Реч је о пројекту који су заједнички реализовали 
Матица српска, Универзитетска библиотека „Светозар 
Марковић” из Београда и Српска читаоница из Ирига, уз 
подршку Министарства културе и Покрајинског секре­
таријата за културу. О Сабраним делима у девет књига го­
ворили су чланови Уређивачког одбора: Иван Негришорац, 
проф. др Јован Делић, проф. др Љиљана Пешикан-Љушта­
новић, Селимир Радуловић и др Владан Бајчета, а поздрав­
не речи одржали су госпођа Вера Новковић, директорка 
Српске читаонице у Иригу, и проф. др Драган Станић, пред­
седник Матице српске.

9. септембра 2024: у Свечаној сали Матице српске свеча­
но је уручена „Повеља Матице српске за неговање српске 
језичке културе”. Жири за доделу ове награде једногласно 
је одлучио да „Повељу Матице српске за неговање српске 
језичке културе” за 2023. годину добију: Катедра за српски 
језик са јужнословенским језицима Филолошког факул­
тета Универзитета у Београду, проф. др Милорад Дешић, 
проф. др Милосав Тешић, постхумно академик Горан Пе­
тровић и проф. др Роберт Ходел. Награде је уручио пред­
седник Матице српске проф. др Драган Станић, о награ­
ђенима су говорили чланови Жирија проф. др Драган 
Станић, проф. др Исидора Бјелаковић и проф. др Вељко 
Брборић, a програм је водила мср Милена Кулић. 
10. септембра 2024: у оквиру 91. Вуковог сабора у Лозни­
ци, одржано је и представљање Матице српске и Летопи­
са Матице српске, поводом великог јубилеја овог часопи­
са. О часопису и његовом историјату говорио је господин 
Селимир Радуловић, главни и одговорни уредник часо­
писа. О Летопису су говорили и др Зоран Ђерић, члан 



Уредништва, мср Милена Кулић, стручни сарадник Оде­
љења за књижевност и језик, и Ђорђе Писарев, сарадник. 
У наставку програма, проф. емерита Љиљана Пешикан-
Љуштановић одржала је предавање на тему „Усмена ру­
ковет Летописа Матице српске у контексту Вукове збир­
ке”, у којем се осврнула на значај „Библиотеке усмене 
књижевности” Матице српске и њен допринос да се јав­
ности представи значај Вуковог сакупљачког рада.
12. септембра 2024: Матицу српску и Библиотеку Мати­
це српске посетили су гости из Руске националне библи­
отеке у Санкт Петербургу. Госте су дочекали председник 
Матице српске проф. др Драган Станић и мр Душица 
Грбић, археограф саветник, помоћник управника за ста­
ру и ретку књигу и легате Библиотеке Матице српске. Са 
радом Матице српске и Библиотеком Матице српске упо­
знали су се додатно Денис Олегович Ципкин, генерални 
директор Руске националне библиотеке у Санкт Петер­
бургу, Алексеј Генадјевич Сергејев, сарадник Одељења 
рукописних књига Библиотеке Академије наука у Санкт 
Петербургу, Жана Леонидовна Левшина, водећи библио­
текар Одељења рукописа Руске националне библиотеке 
и аутор каталога Рукописи сербского правописания Рос­
сийской национальной библиотеки (Санкт Петербург, 
РНБ, 2021), др Зоран Недељковић, управник Библиотеке 
Српске патријаршије у Београду, Јелена Славковић, би­
блиотекар у Библиотеци Српске патријаршије, и др Зоран 
Ранковић, декан Богословског факултета у Београду. 
12. септембра 2024: у Матици српској одржан је део програ­
ма 54. Међународног научног састанка слависта у Вукове 
дане. У сесији научног скупа у Свечаној сали Матице срп­
ске своја излагања изложили су: проф. др Александар Ми­
лановић, проф. др Исидора Бјелаковић, проф. др Ана Креч­
мер, проф. др Драгољуб Перић, проф. др Љиљана Бањанин, 
проф. др Ливија Екмечић, проф. др Синиша Јелушић и 
проф. др Персида Лазаревић ди Ђакомо. Присутне су по­
здравили проф. др Драган Станић, председник Матице 
српске, проф. др Бошко Сувајџић, управник Међународног 
славистичког центра, и проф. др Исидора Бјелаковић, се­
кретар Одељења за књижевност и језик Матице српске.
19. септембра 2024: у Матици српској одржао је предавање 
др Аристотел Калис, професор модерне и савремене исто­
рије на Универзитету у Килу (Велика Британија). Тему 
„Иконични фашизам у камену – архитектура као уметност 
политичке утопије” представио је са више аспеката – 
историјског, уметничког, урбанистичког, социолошког, 
подстакавши публику на занимљиву дискусију. Догађај 
је отворио проф. др Срђан Шљукић, потпредседник 
Матице српске, а модератор је био др Миша Ђурковић, 
научни саветник Института за европске студије.
20. септембра 2024: у оквиру манифестације „Дани Ма­
тице српске у Новом Кнежевцу”, коју Матица српска ре­
ализује у сарадњи са КИД Срба северног Баната „Ђорђе 
Сервијски” и удружењем „Милан Савић и Аница Савић 
Ребац” из Новог Кнежевца, у Библиотеци „Бранислав Ну­
шић” у Новом Кнежевцу одржано је предавање о Аници 
Савић Ребац, једној од најобразованијих жена ХХ века. О 
значају породице Савић за развој Матице српске и Лето­
писа Матице српске крајем XIX и у првој половини XX 
века, и о песничком и есејистичком делу Анице Савић 
Ребац говориле су мср Сања Перић, докторанд на Одсеку 

за српску књижевност Филозофског Факултета у Новом 
Саду, и др Светлана Милашиновић, секретар Редакције 
Летописа Матице српске. Госте и публику поздравио је 
господин Радован Њежић, председник КИД Срба север­
ног Баната „Ђорђе Сервијски”.

25. септембра 2024: у Матици српској предавање је одр­
жао др Офир Хаиври, израелски политички филозоф и 
историчар, потпредсеник „Теодор Херцл” института, изра­
елског Савета за високо образовање и израелског Савета 
за археологију. Догађај је организован у сарадњи са Ин­
ститутом за европске студије из Београда, уз финансијску 
подршку Градске управе за културу Града Новог Сада. Др 
Хаиври говорио је о значају национално профилисаних 
образовних програма у изградњи и одржању младе јевреј­
ске државе, која је настала 1948. године.

25. септембра 2024: у Свечаној сали Матице српске, у 
оквиру делатности Омладинског одбора Матице српске, 
одржано је предавање др Велимира Младеновића „Луј 
Арагон и српски културни простор: ‘Једно незавршено 
пријатељство’”. Предавање је на темељан начин предста­
вило односе између српске и француске културе и књи­
жевности на примеру Луја Арагона. Присутне је поздра­
вила мср Милена Кулић, председник Омладинског одбо­
ра и стручни сарадник Одељења за књижевност и језик 
Матице српске.

26. септембра 2024: у Матици српској одржано je пред­
стављање књиге др Јелене Веселинов Задужбине у српском 
праву: историјски контекст и савремени изазови. Проф. 
др Срђан Шљукић, потпредседник Матице српске, након 
уводног дела у којем је др Исидора Поповић казивала де­
лове из књиге, поздавио је присутне госте и публику. О 
књизи су говорили проф. др Катарина Доловић Бојић 
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(Правни факултет Универзитета у Београду) и, у име из­
давача, др Милан Мицић, генерални секретар Матице 
српске (прилог).

27. септембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одр­
жано је предавање „Француски: језик, енергија, будућ­
ност” француског лингвисте Бернара Серкилинија. Про­
грам је одржан у сарадњи са Француским институтом у 
Србији, поводом 19. Самита франкофоније који ће се по­
четком октобра одржати у Француској. Програм је води­
ла др Тамара Валчић Булић, а на српски је преводила Ми­
лица Видић. Публику је поздравио Симон Шонброт, ру­
ководилац огранка Француског инстута у Новом Саду, а 
са историјатом Матице српске и деловањем Омладинског 
одбора госта је упознала мср Милена Кулић, стручни са­
радник Одељења за књижевност и језик и председник 
Омладинског одбора Матице српске.

27. септембра 2024: у оквиру манифестације „Дани Ма­
тице српске”, коју Матица реализује у сарадњи са Срп­
ским културним центром „Стеван Сремац” из Сенте, у 
просторијама СКЦ „Стеван Сремац” одржана су преда­
вања о историјату и деловању Матице српске. Мр Драган 
Тубић, стручни сарадник на пословима у Матичином Ле­
кискографском одељењу, говорио је о Матици српској од 
њеног оснивања до данас, а посебан акценат стављен је 
на знамените Сенћане који су се својим доприносом ис­
такли у раду наше најстарије културне и књижевне ин­
ституције. Потом је др Александра Новаков, стручни 
сарадник Лексикографског одељења, публици предста­
вила животни пут Марије Трандафил, велике добротвор­
ке и задужбинарке из Новог Сада, у чијем здању се гото­
во цео век налази седиште Матице српске.

3. октобра 2024: у организацији Омладинског одбора Ма­
тице српске и Православног универзитета „Свети Тихон” 

из Москве, у Матици српској одржан је програм Вече ру­
ске културе. Програм је обухватио излагања о историји 
и култури, концертни хорски програм, покретну изложбу 
фотографија посвећених култури и природи руског Се­
вера, али и неформалну комуникацију са публиком у Ма­
тици српској. Публици се на почетку обратио председник 
Матице српске проф. др Драган Станић, а на самом кра­
ју и мср Милена Кулић, председник Омладинског одбора 
Матице српске. Програм је водила и преводила проф. др 
Јелена Осипова са Православног универзитета „Свети 
Тихон” из Москве. Након програма у Свечаној сали Ма­
тице српске, отворена је и изложба фотографија Валери­
ја Близњукова „Историјско наслеђе Руског Севера”, по­
свећена култури и животу помора. Након отварања, сту­
денти су извели две игре у фоајеу Матице српске.

7. октобра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржан 
је програм Само дела љубави остају, поводом обележава­
ња 100 година од рођења академика Владете Јеротића. 
Програм су заједнички организовали Матица српска и 
Задужбина Владете Јеротића. Поздравну реч одржао је 
председник Матице српске проф. др Драган Станић, а о 
академику Јеротићу говорили су проф. др Драган Симе­
уновић, протођакон др Драган Стаменковић и проф. др 
Ирена Арсић. Програм је водила мср Милена Кулић.

7. октобра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржан 
је концерт „Један, два, три...” Камерног ансамбла „Трио 
21”, у оквиру делатности Омладинског одбора Матице 
српске. За новосадску публику свирали су Маша Нова­
ковић (клавир), Марко Сретеновић (флаута) и Душан Ра­
доичић (виолина).

9. октобра 2024: Музичке вечери су, након летње паузе, 
настављене „Концертом барокне музике”, који је, у рука­
ма изврсне Душице Половине, наставио афирмацију виоле 
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као солистичког инструмента, али и истакао велики тале­
нат Мирослава Поповића, пијанисте.

10. октобра 2024: у Матици српској одржано је предста­
вљање књиге Нежност словенска. Антологија српске и сло­
вачке поезије: песници рођени после 1945. године. У оквиру 
Едиције „Књижевни дијалози”, у суиздаваштву Матице 
српске и Словачког литерарног центра у Братислави, обја­
вљена је двојезична антологија српске и словачке поезије 
Нежност словенска. Антологију је приредио уређивачки 
одбор у саставу: Јован Делић, Иван Негришорац, Саша 
Радојчић, Селимир Радуловић, Драган Хамовић, Мирослав 
Бјелик, Мирослав Демак и Мартин Пребуђила. На самом 
почетку присутне је поздравио проф. др Драган Станић, 
председник Матице српске, а о антологији су говорили 
Михал Харпањ, Мирослав Демак, Мартин Пребуђила, Оли 
Глуштикова и Ђорђо Сладоје. Програм је водила Милена 
Кулић, стручни сарадник Одељења за књижевност и језик.

11. октобра 2024: у Свечаној сали Матице српске пред­
стављена је књига Борово – сумрак једног свитања Славка 
Бубала, истакнутог новинара и публицисте из Вуковара. 
О књизи су говорили новинар Срђан Секулић, књижев­
ник Ђорђе Нешић, библиотекар и истраживач Боривој 
Чалић, а своје утиске о писању овог драгоценог и зани­
мљивог дела изнео је и аутор.
12. октобра 2024: у Српском културном центру у Осијеку 
одржано је предавање „Жене Матице српске”, које је ре­
ализовано захваљујући сарадњи Српског културног дру­
штва „Просвјета”, пододбор Осијек, и Матице српске. У 
име домаћина, госте и публику поздравио је господин 
Зденко Чикара, а о женама које су обележиле безмало два 
века дугу историју Матице српске говориле су др Алексан­
дра Новаков, стручни сарадник Лексикографског одеље­
ња Матице српске, и др Светлана Милашиновић, секретар 
Уредништва Летописа Матице српске.

15. октобра 2024: у Матици српској одржано је предава­
ње „Очување природних ресурса: Кључ за производњу 
здравствено безбедне хране”. Предавач је била др Мари­
на Соковић, научни саветник, а предавање је одржано у 
оквиру пројекта Матице српске Питања животне средине, 
биоекономија и анализа могућности за производњу здрав­
ствено безбедне хране у АП Војводини (2021–2024). Присут­
не је поздравио проф. др Милан Матавуљ, потпредседник 
Матице српске, а кратак увод и представљање теме у 
оквиру пројекта изложио је проф. др Ђорђе Јовановић, 
руководилац пројекта.

16. октобра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржа­
на је свечаност уручења Бранкове награде Матице српске 
за школску 2022/23. годину за дипломске и семинарске 
радове из домена књижевних изучавања. Награђеним 
студентима и присутној публици обратили су се проф. др 
Исидора Бјелаковић, секретар Одељења за књижевност и 
језик, и проф. др Горан Васин, продекан за међународну 
сарадњу и науку Филозофског факултета у Новом Саду. 
Записник са састанка Жирија прочитала је проф. др Сања 
Париповић Крчмар, а о награђеним радовима говорио је 
проф. др Војислав Јелић, председник Жирија. 

18. октобра 2024: у Свечаној сали Матице српске позната 
кинеска ауторка Лу Мин представила је свој роман Златна 
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река. На самом почетку, присутнима се обратио проф. др 
Срђан Шљукић, потпредседник Матице српске, а потом су 
о роману и целокупном стваралаштву Лу Мин говорили 
др Младен Весковић, проф. др Александар Јерков, а прево­
дилац на кинески и са кинеског језика био је Бојан Тарабић. 

18. октобра 2024: у Малој сали Матице српске представље­
на је Антологија српске поезије 20. и 21. века на српском и 
руском језику. У антологији, коју је приредио Сергеј Главјук, 
нашли су се стихови више од 80 песника који су писали 
и који пишу на српском језику. О антологији су говорили 
Сергеј Главјук, Радомир Андрић и Селимир Радуловић, 
а поезију су читали песници заступљени у антологији: 
Радомир Уљаревић, Благоје Баковић и Ђорђо Сладоје. 
Програм је водила мср Милена Кулић, стручни сарадник 
Одељења за књижевност и језик Матице српске.

23. октобра 2024: у Малој сали Матице српске предста­
вљено је књижевно стваралаштво грчког писца Димитриса 
Сотакиса. Поздравну реч упутио је председник Матице 
српске проф. др Драган Станић, а затим су се присутни­
ма обратили господин Зоран Хамовић, главни уредник 
издавачке куће „Clio”, и др Светлана Торњански. Разговор 
са писцем Димитрисом Сотакисом водили су ученици 
Гимназије „Исидора Секулић” Анђела Пауновић, Катари­
на Констатнтиновић и Никола Брашњовић, као и студент­
киња Сара Шакота.
25. октобра 2024: представљена је издавачка делатност 
Матице српске на Међународном сајму књига у Београду 
(прилог).
28–30. октобра 2024: у оквиру реализације пројекта Срп­
ског културно-информативног центра „Спона” из Скопља 

(уз финансијску подршку Министарства културе Репу­
блике Србије у области културних делатности Срба у ино­
странству), који је проистекао из протокола о сарадњи 
између Матице српске и „Споне”, др Александра Новаков 
и мр Дејан Милорадов одржали су предавања у Куманову, 
Скопљу и Битољу. Модератор програма био је Милутин 
Станчић из „Споне”. У Куманову, у просторији „Споне”, 
предавање о топонимима Шарган и Маловиште на пла­
нини Баби код Битоља одржао је мр Дејан Милорадов. У 
просторији „Споне” у Скопљу предавање под насловом 
„Српска мушка гимназија у Скопљу (1894–1912)” одржала 
је др Александра Новаков, поводом 130 година од осни­
вања гимназије. У Битољу, у просторијама Универзитет­
ске библиотеке „Свети Климент Охридски”, говорили су 
др Александра Новаков о Српској гимназији у Битољу 
(1897–1912) и мр Дејан Милорадов о пашњаку Шаргану и 
селу Маловишту на планини Баби.
31. октобра 2024: у Матици српској отворена је изложба 
„На страницама Летописа ‒ Два века 1824‒2024” (прилог).
1. и 2. новембра 2024: у Матици српској одржан је Науч­
ни скуп са међународним учешћем „Два века Летописа 
Матице српске: часопис дугог, континуираног трајања 
као међународни феномен” (прилог).
8. новембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржа­
на је свечаност уручења Награде „Љубомир Стојановић” 
и диплома са Републичког такмичења из Српског као не­
матерњег језика за школску 2023/2024. (прилог).

12. новембра 2024: у Малој сали Матице српске одржано је 
представљање зборника радова Свети Сава и Доментијан 
и Многолетна писања сабрасмо у једно (тематски зборник 
посвећен проф. др Драгиши Бојовићу), у издању Центра за 
црквене студије. Поводом најновијих издања, о делатности 
и резултатима Центра за црквене студије, Међународног 
центра за православне студије и Центра за византијско-
-словенске студије Универзитета у Нишу, говорили су пред­
седник Матице српске проф. др Драган Станић, проф. др 
Светлана Томин, проф. др Борис Стојковски и проф. др 
Драгиша Бојовић. Програм је водила мср Милена Кулић.
12. новембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одр­
жана je промоција књиге Пучини и његове херионе аутор­
ке проф. др Милице Стојадиновић, доктора театрологије, 
оперске првакиње и професорке на Академији уметности 
у Новом Саду. О књизи су говорили: секретар Одељења 
за сценске уметности и музику др Зоран Максимовић, 
проф. др Ира Проданов Крајишник и проф. др Живко 
Поповић, један од рецензената књиге. У музичком делу 
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програма, наступили су студенти соло певања из класе 
проф. др Милице Стојадиновић.

13. новембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржа­
на је свечаност „Његошев дан у Матици српској” и научни 
скуп „Његош и Летопис Матице српске”, поводом два ве­
ка постојања Летописа Матице српске, у организацији 
Његошевог одбора Матице српске. Поздравну реч одржао 
је Високопреосвећени Архиепископ цетињски Митрополит 
црногорско-приморски Јоаникије (Мићовић), председник 
Његошевог одбора. Академик Миро Вуксановић изложио 
је рад под насловом „Скупљање кошчица Његошевих”, 
проф. др Горан Максимовић изложио је рад „О Његошевом 
дјелу и Његошу у Летопису Матице српске”, а проф. др 
Радослав Ераковић излагао је на тему „Скице за портрет 
деветнаестовековног читаоца ‘једне руске књиге о српском 
песнику’”. О Његошевом зборнику бр. 5 говорио је проф. др 
Душко Певуља. Скупу су председавали академик Миро 
Вуксановић и академик Јасмина Грковић-Мејџор.

13. новембра 2024: у оквиру Музичких вечери Матице 
српске клавирски реситал одржао је Богдан Спасић, до­

битник награде из задужбинских фондова Матице српске, 
мастерант на Академији уметности у Новом Саду.

15. новембра 2024: у Матици српској одржан је трећи 
научни скуп „Породица Дунђерски – грађанска култура 
српске Војводине” (прилог).

15. новембра 2024: у Матици српској предавање „Дија­
лектика духовности и етички императив” одржао је др 
Џернаил Ананд из Чандигара (Индија), председник Ме­
ђународне академије етике. Поздравне речи гостима и 
публици упутили су проф. др Драган Станић, председник 
Матице српске, и др Маја Херман Секулић, потпредсед­
ница Међународне етичке академије.
19. новембра 2024: у Матици српској одржана премијер­
на додела Награде „Јосиф Панчић” (прилог).
20. новембра 2024: у Ваљевској гимназији одржано је пред­
стављање књиге Милоша Јевтића Председници Матице 
српске: разговори. О књизи су говорили: проф. др Драган 
Станић, председник Матице српске, мср Милан Радои­
чић, члан Омлладинског одбора Матице српске, и аутор. 
22–24. новембра 2024: „Дани српске књижевности у Ма­
кедонији” (прилог).

27. новембра 2024: у Сали за седнице Матице српске, у 
организацији Одбора за исељеништво Матице српске, 



одржано је представљање књиге Еволутивна економска 
географија проф. др Мирослава Јовановића. О књизи су 
говорили проф. др Драган Станић, председник Матице 
српске, Игор Мировић, економиста, политичар и књи­
жевник, Зоран Колунџија, оснивач и директор издавачке 
куће „Прометеј”, и аутор.
28–30. новембра 2024: одржана је манифестација „Дани 
Милоша Црњанског” (прилог).
29. новембра 2024: Матицу српску је посетио господин 
Дејан Парчетић, државни секретар Министарства инфор­
мисања и телекомуникција Републике Србије. Госта је 
примио проф. др Драган Станић, председник Матице 
српске. На састанку је разговарано о предстојећим про­
славама великих јубилеја Матице српске. Државни секре­
тар је истакао важност Матице српске као једне од нај­
значајнијих институција за српски народ и очување срп­
ског културног и националног идентитета.

5. децембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржан 
је концерт „Апотеоза песника: соло песме и дуети” у окви­
ру манифестације „Дани Милоша Црњанског”, коју зајед­
нички организују Матица српска, Удружење „Суматра”, 
Банатски културни центар из Новог Милошева, Српско 
народно позориште и Културни центар Војводине „Ми­
лош Црњански”. Композитори изведених соло песама и 
дуета су Јасмина Митрушић, Никола Лукић и Милица 
Кеча, а извођачи су Сенка Солдатовић Недељковић, со­
пран, Горан Стргар, тенор, и Наташа Пенезић, клавирска 
пратња.
9. децембра 2024: додељена је Награда Матице српске за 
историју „Иларион Руварац” за 2023. годину (прилог).

9. децембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одржа­
на је промоција књиге Осећајност и разум (есеји о српској 
књижевности 18. и 19. века) проф. др Радослава Еракови­
ћа, у издању Одељења за књижевност и језик Матице срп­

ске. Присутне је поздравио председник Матице српске 
проф. др Драган Станић, а о књизи су говорили проф. 
емеритус Сава Дамјанов, проф. др Зорица Хаџић Радовић 
и аутор. Програм је водила мср Милена Кулић.

17. децембра 2024: одржан је научни скуп „Александар 
Тишма: од Ибикине куће до употребе човека и жене”, по­
водом обележавања стогодишњице рођења писца (прилог).

17. децембра 2024: у Свечаној сали Матице српске пред­
стављена је књига Дарка Танасковића Бошњаци на стран­
путици „босанства”. О књизи су говорили Митрополит 
др Иринеј (Буловић), проф. др Драган Станић, проф. др 
Ненад Кецмановић и аутор. Реализацију програма помо­
гла је Градска управа за културу Града Новог Сада.
20. децембра 2024: завршна изложба литерарних и ли­
ковних радова на тему Матица српска (прилог).
23–27. децембра 2024: „Недеља Косова и Метохије у Ма­
тици српској” (прилог).

24. децембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одр­
жано је представљање Одабраних дела Матије Бећковића, 
која су у суиздаваштву објавили Матица српска и Архив 



Војводине. Дело Матије Бећковића у 15 томова предста­
вили су проф. др Драган Станић, председник Матице 
српске, др Небојша Кузмановић, директор Архива Војво­
дине, господин Селимир Радуловић, уредник издања и 
управник Библиотеке Матице српске, и академик Јован 
Делић, потпредседник Матице српске.

25. децембра 2024: Дан добротвора Матице српске (прилог).

26. децембра 2024: у Свечаној сали Матице српске одр­
жана је промоција књиге Емилије Поповић, прерано пре­
минуле сараднице Матице српске. Пред пријатељима, 
породицом, колегама и суграђанима, представљена је 
њена књига Упола саздани: мотив инцеста у драмском 
стваралаштву Момчила Настасијевића између митско-
религиозног и симболичког значења. О ауторки и књизи 
говорили су: проф. др Драган Станић, председник Мати­
це српске, мср Милена Кулић, председник Омладинског 
одбора Матице српске, проф. др Љиљана Пешикан-Љу­
штановић, мср Виолета Митровић и Мирослав Алексић.

27. децембра 2024: у Матици српској предавање на тему 
„Mеханизам дејства пестицида од значаја за производњу 

здравствено безбедне хране” одржао је проф. др Душан 
Сладић, у оквиру пројекта Матице српске Питања жи­
вотне средине, биоекономија и анализа могућности за 
производњу здравствено безбедне хране у АП Војводини 
(2021–2024). Поздравну реч одржао је проф. др Драган 
Станић, а уводно излагање изнео је проф. др Ђорђе Јова­
новић, који је, као руководилац пројекта дао кратак увод 
и образложио тему.

По­во­дом 198-го­ди­шњи­це од осни­ва­ња Ма­ти­це 
срп­ске, 16. фе­бру­а­ра, у 19 ча­со­ва, одр­жа­на је Све
ча­на сед­ни­ца Ма­ти­це срп­ске. Сед­ни­ци је пред­се
да­вао пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске проф. др Дра­ган 
Ста­нић. Пот­пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске проф. др 
Ср­ђан Шљу­кић по­звао је при­сут­не да ми­ну­том 

ћу­та­ња ода­ју по­шту чла­но­ви­ма, са­рад­ни­ци­ма и 
до­бро­тво­ри­ма Ма­ти­це срп­ске пре­ми­ну­лим у пе
ри­о­ду из­ме­ђу две Све­ча­не сед­ни­це. Спе­ци­јал­ни 
иза­сла­ник пред­сед­ни­ка Ре­пу­бли­ке го­спо­ди­на 
Алек­сан­дра Ву­чи­ћа, го­спо­ђа Ма­ја Гој­ко­вић, пот
пред­сед­ни­ца Вла­де и ми­ни­стар­ка кул­ту­ре Ре­пу
бли­ке Ср­би­је, по­здра­ви­ла је при­сут­не и још јед­ном 
че­сти­та­ла ју­би­леј две­сто­ти­не го­ди­на од осни­ва­ња 
Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске, нај­ста­ри­јег књи­жев­ног 
ча­со­пи­са ко­ји из­ла­зи у кон­ти­ну­и­те­ту у Евро­пи и 
све­ту, од­ли­ко­ва­ног ове го­ди­не Сре­тењ­ским ор­де
ном пр­вог сте­пе­на по­во­дом Да­на др­жав­но­сти.
На Све­ча­ној сед­ни­ци, на те­му „Два ве­ка Ле­то­писа 

Ма­ти­це срп­ске”, бе­се­дио је проф. др Дра­ган Ста­нић.

У дру­гом де­лу сед­ни­це, на­кон што је управ­ник 
по­сло­ва Ма­ти­це срп­ске др Је­ле­на Ве­се­ли­нов про
чи­та­ла уред­бу о до­де­љи­ва­њу на­гра­де, пред­сед­ник 
Жи­ри­ја за до­де­лу Зма­је­ве на­гра­де Ма­ти­це срп­ске 
проф. др Јо­ван Де­лић, до­пи­сни члан СА­НУ, про
чи­тао је за­пи­сник са сед­ни­це Жи­ри­ја.
О на­гра­ђе­ној књи­зи Азбуч­не мо­ли­тве го­спо­ди­на 

Зо­ра­на Ђе­ри­ћа го­во­рио је го­спо­дин Се­ли­мир Ра
ду­ло­вић, члан Жи­ри­ја. До­бит­ник Зма­је­ве на­гра­де 
го­спо­дин Зо­ран Ђе­рић обра­тио се при­сут­ни­ма, а 
сти­хо­ве на­гра­ђе­не књи­ге го­во­рио је драм­ски умет
ник Ју­го­слав Крај­нов.
Сво­јим при­су­ством све­ча­ност су уве­ли­ча­ли 

пред­став­ни­ци ре­пу­блич­ке и по­кра­јин­ске вла­сти, 
Ми­тро­по­ли­је цр­но­гор­ско-при­мор­ске, Епар­хи­је 
бач­ке, мно­ге ува­же­не лич­но­сти из кул­тур­ног и на
уч­ног жи­во­та, чла­но­ви, до­бро­тво­ри и при­ја­те­љи 
Ма­ти­це срп­ске.

СВЕ­ЧА­НА СЕД­НИ­ЦА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ



Ко­сов­ско­ме­то­хиј­ски од­бор и Омла­дин­ски од
бор Ма­ти­це срп­ске у пе­так, 22. март 2024. го­ди­не, 
обе­ле­жи­ли су 25 го­ди­на од На­то бом­бар­до­ва­ња 
(1999) и 20 го­ди­на од Мар­тов­ског по­гро­ма (2004). 
Про­грам је на­сло­вљен Мар­тов­ски по­гром – на­гра­
ђе­ни зло­чин. Скуп је по­здра­вио проф др. Дра­ган 
Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске. Под­се­тио је 
при­сут­не на ак­тив­но­сти Ма­ти­це срп­ске за вре­ме 
бом­бар­до­ва­ња. О да­ни­ма Мар­тов­ског по­гро­ма го
во­рио је мр Жи­во­јин Ра­ко­че­вић, пот­пред­сед­ник 
Ко­сов­ско­ме­то­хиј­ског од­бо­ра, ко­ји је био и оче­ви­дац 
до­га­ђа­ја, а о ме­ђу­на­род­ним од­но­си­ма тих го­ди­на 
го­во­рио је исто­ри­чар Сте­фан Ра­дој­ко­вић.
У скло­пу про­гра­ма, у фо­а­јеу Ма­ти­це срп­ске 

при­ре­ђе­на је из­ло­жба фо­то­гра­фи­ја „По­гром 17. 

март 2004. На­гра­ђе­ни зло­чин”, у ор­га­ни­за­ци­ји Ма
ти­це срп­ске, Га­ле­ри­је умет­но­сти При­шти­на и До
ма кул­ту­ре „Гра­ча­ни­ца”. Фо­то­гра­фи­је су углав­ном 
на­ста­ле за вре­ме Мар­тов­ског по­гро­ма и не­ко­ли­ко 
да­на ка­сни­је, а ау­тор фо­то­гра­фи­ја је Жи­во­јин Ра
ко­че­вић. Из­ло­жбу је отво­ри­ла проф. др Ду­брав­ка 
Ђу­ка­но­вић, ди­рек­тор Ре­пу­блич­ког за­во­да за за
шти­ту спо­ме­ни­ка Ср­би­је, а мо­гла се по­гле­да­ти до 
15. апри­ла 2024. го­ди­не.
У умет­нич­ком де­лу про­гра­ма уче­ство­ва­ле су 

Си­мо­на Но­ва­ков, уче­ни­ца Му­зич­ке шко­ле „Иси­дор 
Ба­јић”, и Си­мо­ни­да Ра­ко­че­вић, уче­ни­ца со­ло пе
ва­ња бе­о­град­ске му­зич­ке шко­ле. Пр­о­грам је во­ди
ла др Алек­сан­дра Но­ва­ков, се­кре­тар Ко­сов­ско­ме
то­хиј­ског од­бо­ра Ма­ти­це срп­ске.

МАР­ТОВ­СКИ ПО­ГРОМ – НА­ГРА­ЂЕ­НИ ЗЛО­ЧИН

Ин­фор­ма­тив­на слу­жба Срп­ске пра­во­слав­не цр­кве 
и Ма­ти­ца срп­ска, 16. ја­ну­а­ра 2024. го­ди­не, ор­га­ни­зо
ва­ли су јед­но­днев­ни на­уч­ни скуп „Срп­ски иден­ти­тет, 
срп­ски је­зик и За­кон о род­ној рав­но­прав­но­сти”. Скуп 
је одр­жан у На­род­ној би­бли­о­те­ци Ср­би­је у Бе­о­гра­ду, 
а по­здрав­не ре­чи упу­ти­ли су Ње­го­ва све­тост па­три
јарх срп­ски го­спо­дин др Пор­фи­ри­је, проф. др Дра­ган 
Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске, др Сре­то Та­на
сић, пред­сед­ник Од­бо­ра за стан­дар­ди­за­ци­ју срп­ског 
је­зи­ка СА­НУ, и проф. др Алек­сан­дар Ми­ла­но­вић, 
пред­сед­ник Са­ве­та за срп­ски је­зик.

У ра­ду на­уч­ног ску­па уче­ство­ва­ли су: Ње­го­во 
пре­о­све­штен­ство епи­скоп бач­ки др Ири­неј, Ње­го
во пре­о­све­штен­ство епи­скоп сто­биј­ски го­спо­дин 
Ја­ков, проф. др Ми­лош Ко­ва­че­вић, др Рај­на Дра
ги­ће­вић, др Јо­ван­ка Ра­дић, проф. др Иси­до­ра Бје
ла­ко­вић, др Вла­дан Јо­ва­но­вић, проф. др Вик­тор 
Са­вић, доц. др Ка­та­ри­на Бе­го­вић, др Ма­ри­на Спа
со­је­вић, др Ми­ша Ђур­ко­вић, др Ду­шан Илић, Ма
ри­ја Ста­јић, адво­кат мр Мо­мир Ра­дић и про­то­је
реј-ста­вро­фор др Ве­ли­бор Џо­мић.

НА­УЧ­НИ СКУП „СРП­СКИ ИДЕН­ТИ­ТЕТ, СРП­СКИ ЈЕ­ЗИК И ­
ЗА­КОН О РОД­НОЈ РАВ­НО­ПРАВ­НО­СТИ”



У че­твр­так, 26. сеп­тем­бра, у пу­ној Све­ча­ној са­ли 
Ма­ти­це срп­ске, пред­ста­вље­на je књи­га За­ду­жби­не 
у срп­ском пра­ву: исто­риј­ски кон­текст и са­вре­ме­ни 
иза­зо­ви. Књи­га је за­сно­ва­на на ви­ше­го­ди­шњим те
о­риј­ским ис­тра­жи­ва­њи­ма и бо­га­том де­це­ниј­ском 
прак­тич­ном ис­ку­ству ко­је је ау­тор­ка пу­бли­ка­ци­је 
др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, у свој­ству управ­ни­ка по­сло­ва 
Ма­ти­це срп­ске, сти­ца­ла во­де­ћи по­ступ­ке ре­сти­ту
ци­је за­ду­жбин­ске имо­ви­не нај­ста­ри­је књи­жев­не, 
кул­тур­не и на­уч­не ин­сти­ту­ци­је срп­ског на­ро­да. 
На кра­ју про­мо­ци­је ау­тор­ка је са­оп­шти­ла да је 

истог да­на при­мље­но ре­ше­ње Аген­ци­је за ре­сти­ту
ци­ју о вра­ћа­њу двор­ског ком­плек­са Фан­таст. Од­лу
ка је до­не­та на­кон по­но­вље­ног по­ступ­ка, бу­ду­ћи да 
је пр­во­бит­но, 2015. го­ди­не, Аген­ци­ја од­би­ла зах­тев, 
уз обра­зло­же­ње да не по­сто­ји прав­ни кон­ти­ну­и­тет 

за­ду­жби­не. Та од­лу­ка је по­твр­ђе­на и од стра­не Ми
ни­стар­ства фи­нан­си­ја, али је Управ­ни суд 2018. го
ди­не пре­су­дио у ко­рист за­ду­жби­не Бог­да­на Дун
ђер­ског под упра­вом Ма­ти­це срп­ске, при­знав­ши 
по­сто­ја­ње ње­ног прав­ног кон­ти­ну­и­те­та. Де­ли­мич
ним ре­ше­њем Аген­ци­је за ре­сти­ту­ци­ју вра­ће­ни су 
дво­рац и двор­ски ком­плекс, док ће од­лу­ке о вра
ћа­њу по­љо­при­вред­ног зе­мљи­шта и ку­ћа у цен­тру 
Бе­че­ја би­ти на­кнад­но до­не­те. Др Је­ле­на Ве­се­ли­нов 
је из­ра­зи­ла ве­ли­ко за­до­вољ­ство што је овај све­ча­ни 
тре­ну­так про­мо­ци­је мо­но­гра­фи­је, чи­ји је ау­тор, 
исто­вре­ме­но и исто­риј­ски тре­ну­так ве­ли­ког успе
ха ко­ји је ре­зул­тат два­на­е­сто­го­ди­шњег ра­да на ре
сти­ту­ци­ји за­ду­жбин­ске имо­ви­не, ко­ју је во­ди­ла са 
ко­ле­ги­ни­цом мср Иво­ном Кне­же­вић, те да се на­да 
да се по­ступ­ци ре­сти­ту­ци­је свих Ма­ти­чи­них за­ду
жби­на при­бли­жа­ва­ју успе­шном за­вр­шет­ку.

НА ПРО­МО­ЦИ­ЈИ КЊИ­ГЕ ЗА­ДУ­ЖБИ­НЕ У СРП­СКОМ ПРА­ВУ ОБ­ЈА­ВЉЕ­НА ОД­ЛУ­КА ­
О ВРА­ЋА­ЊУ ФАН­ТА­СТА

У пе­так, 25. ок­то­бра 2024. го­ди­не, пред­ста­вље­на 
је из­да­вач­ка де­лат­ност Ма­ти­це срп­ске на Ме­ђу­на
род­ном сај­му књи­га у Бе­о­гра­ду у са­ли „Иво Ан
дрић”. Пред­ста­вље­на су нај­зна­чај­ни­ја из­да­ња Ма­ти
це срп­ске об­ја­вље­на у прет­ход­ној го­ди­ни. Проф. др 
Дра­ган Ста­нић го­во­рио је о ве­ли­ком ју­би­ле­ју ко­ји 
про­сла­вља Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске, Се­ли­мир Ра­ду
ло­вић о уред­нич­ком про­гра­му Ле­то­пи­са у ју­би­лар
ној го­ди­ни, проф. др Иси­до­ра Бје­ла­ко­вић о збор­ни
ку ра­до­ва Ђор­ђе На­то­ше­вић у свом и на­шем вре­ме­ну, 
Слав­ко Ста­но­је­вић о Срп­ском ша­хов­ском лек­си­ко­ну, 
а Мар­тин Пре­бу­ђи­ла о ан­то­ло­ги­ји Не­жност сло­вен­
ска. Ан­то­ло­ги­ја срп­ске и сло­вач­ке по­е­зи­је.

У дру­гом де­лу про­гра­ма пред­ста­вље­ни су: књи
га Ми­ла­на Ка­ша­ни­на При­ви­ђе­ња и ‘Но­ва’ при­ви­ђе­
ња, о ко­јој је го­во­ри­ла проф. др Зо­ри­ца Ха­џић Ра
до­вић; збор­ник ра­до­ва По­ет­ски све­то­ви Вас­ка По­пе, 
о ко­јем је го­во­рио уред­ник проф. др Јо­ван Де­лић, 
до­пи­сни члан СА­НУ; књи­га За­ду­жби­не у срп­ском 
пра­ву: исто­риј­ски кон­текст и са­вре­ме­ни иза­зо­ви, о 
ко­јој је го­во­ри­ла ау­тор­ка др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, 
управ­ник по­сло­ва Ма­ти­це срп­ске, и књи­га Хај­ду­ци 
у срп­ској исто­ри­ји и пам­ће­њу, о ко­јој је го­во­рио др 
Ми­лан Ми­цић, ге­не­рал­ни се­кре­тар Ма­ти­це срп­ске. 
Про­грам је во­ди­ла мср Ми­ле­на Ку­лић, струч­ни са
рад­ник Оде­ље­ња за књи­жев­ност и је­зик.

ПРЕД­СТА­ВЉЕ­НА ИЗ­ДА­ВАЧ­КА ДЕ­ЛАТ­НОСТ МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ НА ­
67. МЕ­ЂУ­НА­РОД­НОМ САЈ­МУ КЊИ­ГА У БЕ­О­ГРА­ДУ



У пе­так 8. но­вем­бра, у Све­ча­ној са­ли Ма­ти­це срп
ске одр­жа­на је све­ча­ност уру­че­ња На­гра­де „Љу­бо
мир Сто­ја­но­вић” и ди­пло­ма са Ре­пу­блич­ког такми
че­ња из Срп­ског као не­ма­тер­њег је­зи­ка за школ­ску 
2023/2024. У умет­нич­ком де­лу про­гра­ма уче­ство­вао 
је хор Гим­на­зи­је „Јо­ван Јо­ва­но­вић Змај” из Но­вог 
Са­да, под ди­ри­гент­ском упра­вом Јо­ва­на Тра­ви­це. 
Про­грам је во­ди­ла проф. др Иси­до­ра Бје­ла­ко­вић, 
се­кре­тар Оде­ље­ња за књи­жев­ност и је­зик.
Ово­го­ди­шњи до­бит­ни­ци На­гра­де „Љу­бо­мир 

Сто­ја­но­вић” су Ксе­ни­ја Ста­мен­ко­вић (пр­ва на­гра
да за рад „Струк­тур­не, се­ман­тич­ке и праг­ма­тич­ке 
осо­бе­но­сти ви­ше­знач­них дво­кла­у­зал­них асин­дет
ских ре­че­ни­ца у срп­ском је­зи­ку”), Са­ња Ша­ро­вић 
(дру­га на­гра­да за рад „Се­ман­тич­ке ка­те­го­ри­је про
сто­ра и вре­ме­на у фра­зе­о­ло­шким је­ди­ни­ца­ма на
род­них го­во­ра Цр­не Го­ре (лек­сич­ка и лек­сич­ко-се

ман­тич­ка пер­спек­ти­ва)”), Ка­та­ри­на Оља­ча (тре­ћа 
на­гра­да за рад „Ко­ло­ка­ци­је с при­де­вом сло­бо­дан 
и ње­го­вим кон­тек­сту­ал­ним си­но­ни­ми­ма: са­мо­ста
лан, не­за­ви­сан, пра­зан”) и Ни­ко­ли­на Ја­њић (тре­ћа 
на­гра­да за рад „Ис­ка­зи­ва­ње тем­по­рал­ног и ка­у­зал
ног зна­че­ња у на­уч­ним тек­сто­ви­ма из обла­сти лин
гви­сти­ке”). На­гра­де су уру­чи­ли чла­но­ви Жи­ри­ја 
проф. др На­та­ша Киш, проф. др Алек­сан­дар Ми
ла­но­вић и проф. др Иси­до­ра Бје­ла­ко­вић.
Ди­пло­ме са Ре­пу­блич­ког так­ми­че­ња из Срп­ског 

као не­ма­тер­њег је­зи­ка уру­чи­ле су проф. др Иси
до­ра Бје­ла­ко­вић и мр Ива­на Ће­лић, струч­ни са
рад­ник Ма­ти­це срп­ске и члан Ор­га­ни­за­ци­о­ног 
од­бо­ра так­ми­че­ња. На Ре­пу­блич­ком так­ми­че­њу из 
Срп­ског као не­ма­тер­њег је­зи­ка, ко­је је одр­жа­но у 
ОШ „Хе­рој Јан­ко Чме­лик” у Ста­рој Па­зо­ви, 26. ма
ја 2024, уче­ство­ва­ло је укуп­но 198 уче­ни­ка (од 221 
пла­си­ра­них) 7. и 8. раз­ре­да основ­них шко­ла, ко­ји 
уче срп­ски као не­ма­тер­њи је­зик по А и Б про­гра­му. 
Уче­ни­ци су до­шли из раз­ли­чи­тих окру­га Ре­пу­бли
ке Ср­би­је: Се­вер­но­бач­ког, За­пад­но­бач­ког, Ју­жно
бач­ког, Срем­ског, Се­вер­но­ба­нат­ског, Сред­ње­ба­наст
ког, Ју­жно­ба­нат­ског и Ра­шког. Ди­пло­ме је осво­ји­ло 
укуп­но 44 уче­ни­ка: пр­во ме­сто – 5, дру­го ме­сто – 17, 
тре­ће ме­сто – 22 уче­ни­ка.
На­кон до­де­ле на­гра­да, на­гра­ђе­ни сту­ден­ти, уче

ни­ци, про­фе­со­ри и го­сти има­ли су при­ли­ку да 
ор­га­ни­зо­ва­но по­се­те Га­ле­ри­ју Ма­ти­це срп­ске и виде 
ње­ну но­ву стал­ну по­став­ку сли­ка „Ре­ви­зи­ја ко­лек
ци­је Га­ле­ри­је Ма­ти­це срп­ске”. 

У пе­так, 15. но­вем­бра 2024. го­ди­не, у Све­ча­ној 
са­ли Ма­ти­це срп­ске одр­жан је тре­ћи на­уч­ни скуп 
„По­ро­ди­ца Дун­ђер­ски – гра­ђан­ска кул­ту­ра срп­ске 
Вој­во­ди­не”. У ин­те­р­ди­сци­пли­нар­ном на­уч­ном ску
пу уче­ство­ва­ли су: др Јо­ва­на Ка­саш („Дун­ђер­ске 
– же­не ху­ма­ни­тар­ке”), др Ве­сна Ди­ми­три­је­вић 
(„Уче­шће Ла­за­ра и Ге­де­о­на Дун­ђер­ског у по­ли­тич
ком жи­во­ту”), Ве­ра Ко­њо­вић („Име ко­је ни­је на 
про­да­ју – Се­ћа­ње на Те­о­до­ру и Ду­ша­на Дун­ђер
ски”), мр Па­вле Б. Ор­бо­вић („По­се­ди по­ро­ди­це 
Дун­ђер­ски под уда­ром аграр­не ре­фор­ме по­сле 
Дру­гог свет­ског ра­та”), др Је­ле­на Ве­се­ли­нов („Пра
во и прав­да у слу­ча­ју Хо­тел Ла­за­ра Дун­ђер­ског”), 
др Сло­бо­да Ми­до­ро­вић („Два та­ла­са на­ци­о­на­ли
за­ци­је имо­ви­не Ђо­ке Дун­ђер­ског и огра­ни­че­ни 
до­ма­шај ре­сти­ту­ци­је”), др Ми­лан Ми­цић („За­ду
жбин­ско има­ње Бог­да­на Дун­ђер­ског (1944–1946)”) 

и мср Иво­на Кне­же­вић („Двор­ци по­ро­ди­це Дун
ђер­ски – за­шти­ће­на кул­тур­на до­бра”).
Оправ­да­но су би­ли од­сут­ни проф. др Фе­ренц 

Не­мет („До­при­нос др Ге­де­о­на Дун­ђер­ског раз­во­ју 
ави­ја­ти­ке у Кра­ље­ви­ни СХС”), проф. др Ани­ца 
Дра­га­нић и доц. др Ма­риа Си­ла­ђи („Пи­ва­ра Ла­за
ра Дун­ђер­ског у Чи­бу”) и мр Зо­ран Су­бо­тич­ки 
(„Ла­за Ко­стић и по­ро­ди­ца Дун­ђер­ски”).
Овај, тре­ћи по ре­ду, на­уч­ни скуп имао је за циљ 

да се на јед­ном ме­сту ску­пе ре­ле­вант­на са­зна­ња о 
по­ро­ди­ци Дун­ђер­ски из раз­ли­чи­тих на­уч­них ди
сци­пли­на по­пут пра­ва, исто­ри­је, исто­ри­о­гра­фи­је 
и дра­го­це­них лич­них се­ћа­ња. Пла­ни­ра­но је об­ја
вљи­ва­ње збор­ни­ка ра­до­ва са на­уч­ног ску­па, ко­јим 
би се до­са­да­шњи кор­пус о по­ро­ди­ци Дун­ђер­ски 
до­дат­но обо­га­тио и упот­пу­нио из­да­вач­ку де­лат
ност Ма­ти­це срп­ске.

ДО­ДЕ­ЉЕ­НЕ НА­ГРА­ДЕ „ЉУ­БО­МИР СТО­ЈА­НО­ВИЋ” ­
И ДИ­ПЛО­МЕ СА РЕ­ПУ­БЛИЧ­КОГ ТАК­МИ­ЧЕ­ЊА ИЗ СРП­СКОГ ­

КАО НЕ­МА­ТЕР­ЊЕГ ЈЕ­ЗИ­КА ЗА ШКОЛ­СКУ 2023/2024.

ОДР­ЖАН ТРЕ­ЋИ НА­УЧ­НИ СКУП „ПО­РО­ДИ­ЦА ДУН­ЂЕР­СКИ – ­
ГРА­ЂАН­СКА КУЛ­ТУ­РА СРП­СКЕ ВОЈ­ВО­ДИ­НЕ”
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У спо­мен на на­шег ве­ли­ког на­уч­ни­ка Јо­си­фа 
Пан­чи­ћа, Ма­ти­ца срп­ска је до­не­ла од­лу­ку да уста
но­ви но­во при­зна­ње, На­гра­ду „Јо­сиф Пан­чић” за 
за­па­же­не на­уч­но­и­стра­жи­вач­ке ре­зул­та­те из обла
сти бо­та­нич­ких ди­сци­пли­на. На­гра­да ће се до­де
љи­ва­ти сва­ке тре­ће го­ди­не, по­чев­ши од 2024. го­ди
не, за за­па­же­не на­уч­но­и­стра­жи­вач­ке ре­зул­та­те из 
фун­да­мен­тал­них и при­ме­ње­них бо­та­нич­ких ди
сци­пли­на мла­ђим на­уч­ним ис­тра­жи­ва­чи­ма, рад
ни­ци­ма и са­рад­ни­ци­ма до 35 го­ди­на ста­ро­сти.
Жи­ри је 2024. ра­дио у са­ста­ву: проф. др Го­ран 

Анач­ков (пред­сед­ник Жи­ри­ја); проф. др Не­бој­ша 
Ја­снић, проф. др Иво Ка­ра­ман, проф. др Је­ле­на 
Пу­раћ, др Дра­га­на Ми­тић Ћу­ла­фић, на­уч­ни са­вет
ник (чла­но­ви Жи­ри­ја) и др Јо­ва­на Тр­бо­је­вић Јо­цић 
(струч­ни са­рад­ник).
Због ви­со­ког ква­ли­те­та при­сти­глих ра­до­ва, до

де­ље­не су три на­гра­де: др­ Да­ни­је­ла Ви­да­ко­вић (на
уч­ни са­рад­ник, Уни­вер­зи­тет у Бе­о­гра­ду, Ин­сти­тут 
за хе­ми­ју, тех­но­ло­ги­ју и ме­та­лур­ги­ју) до­бит­ни­ца је 
пр­ве на­гра­де; др­ Maриaнa Oaлђe Пaвлoвић (на­уч
ни са­рад­ник, Уни­вер­зи­тет у Бе­о­гра­ду, Ин­сти­тут за 
бо­та­ни­ку и Бо­та­нич­ку ба­шту „Је­вре­мо­вац”) до­бит
ни­ца је дру­ге на­гра­де; до­ц. др На­та­ша Лу­кић (Уни
вер­зи­тет у Ба­ња­лу­ци, Шу­мар­ски фа­кул­тет) до­бит
ни­ца је тре­ће на­гра­де.
Све­ча­ност уру­че­ња при­зна­ња одр­жа­на је 19. но

вем­бра 2024. го­ди­не. На овој, пре­ми­јер­ној, до­де­ли 

оку­пље­ни­ма су се обра­ти­ли пред­сед­ник Ма­ти­це 
срп­ске проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Жи
ри­ја проф. др Го­ран Анач­ков и до­бит­ни­це на­гра­да, 
ко­је су пу­бли­ку упо­зна­ле са сво­јим ис­тра­жи­ва­њи­ма. 
На кра­ју је проф. др Анач­ков, ди­рек­тор Де­парт­ма
на за би­о­ло­ги­ју и еко­ло­ги­ју При­род­но-ма­те­ма­тич
ког фа­кул­те­та Уни­вер­зи­те­та у Но­вом Са­ду, одр­жао 
пре­да­ва­ње „Јо­сиф Пан­чић, лич­ност и за­о­став­шти
на, ин­спи­ра­ци­ја и оба­ве­за за ге­не­ра­ци­је ју­че, да­нас 
и су­тра”.
На­гра­дом „Јо­сиф Пан­чић” Ма­ти­ца срп­ска из

ра­жа­ва сво­ју ре­ше­ност да пре­по­зна и под­стак­не 
мла­де на­уч­ни­ке, што пред­ста­вља део оп­се­жног 
по­ду­хва­та ње­не усме­ре­но­сти ка омла­ди­ни.

ОДР­ЖА­НА ПРЕ­МИ­ЈЕР­НА ДО­ДЕ­ЛА НА­ГРА­ДЕ „ЈО­СИФ ПАН­ЧИЋ”

У ор­га­ни­за­ци­ји На­ци­о­нал­ног Са­ве­та Ср­ба у Ма
ке­до­ни­ји, Срп­ске за­јед­ни­це у Ма­ке­до­ни­ји и „Пе­рун 
Ар­ти­са” из Би­то­ља, од 22. до 24. но­вем­бра 2024. 
го­ди­не, у Ско­пљу, Би­то­љу и Охри­ду ре­а­ли­зо­ва­на 
је ма­ни­фе­ста­ци­ја „Да­ни срп­ске књи­жев­но­сти у Ма
ке­до­нији”.

Ма­ти­цу срп­ску су на овој ма­ни­фе­ста­ци­ји пред
ста­ви­ли проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти
це срп­ске, го­спо­дин Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић, управ­ник 
Би­бли­о­те­ке Ма­ти­це срп­ске, Ми­ро­слав Алек­сић, за
ме­ник управ­ни­ка Би­бли­о­те­ке Ма­ти­це срп­ске, и мср 
Ми­ле­на Ку­лић, пред­сед­ник Омла­дин­ског од­бо­ра 
Ма­ти­це срп­ске. Сво­је књи­жев­но ства­ра­ла­штво и срп
ску књи­жев­ност пред­ста­ви­ли су у Би­бли­о­те­ци „Бра
ћа Ми­ла­ди­нов­ци” у Ско­пљу, Би­бли­о­те­ци „Св. Кли
мент Охрид­ски”, Офи­цир­ском до­му у Би­то­љу и у 
По­ча­сном кон­зу­ла­ту Ре­пу­бли­ке Ср­би­је у Охри­ду.

По­ред зва­нич­ног де­ла ма­ни­фе­ста­ци­је, уче­сни­ци 
су по­се­ти­ли исто­риј­ске и кул­тур­не ин­сти­ту­ци­је 

Ско­пља, Би­то­ља и Охри­да. По­ред пред­став­ни­ка 
Ма­ти­це срп­ске, уче­ство­ва­ли су и књи­жев­ни­ци из 
Ср­би­је (Ми­лош Ла­ти­но­вић, Во­ји­слав Ка­ра­но­вић 
и Да­ни­ца Ву­ки­ће­вић) и књи­жев­ни­ци из Ма­ке­до
ни­је (Гор­да­на Јо­вић Стој­ков­ска, Са­шо Огне­нов­ски, 
Ели­за­бе­та Јон­чик, Ма­ри­ја Сто­ја­нов­ска, То­дор Јов
чев­ски, Иван Ан­то­нов­ски и дру­ги). Мо­де­ра­то­ри и 
ор­га­ни­за­то­ри про­гра­ма би­ли су Гор­да­на Јо­вић Стој
ков­ска и Са­шо Огне­нов­ски. Пред­ста­вљен је рад Ма
ти­це срп­ске, Би­бли­о­те­ке Ма­ти­це срп­ске и Омла
дин­ског од­бо­ра Ма­ти­це срп­ске, а ујед­но су утвр­ђе­ни 
до­го­во­ри о бу­ду­ћим об­ли­ци­ма са­рад­ње из­ме­ђу 
књи­жев­ни­ка из Ср­би­је и Се­вер­не Ма­ке­до­ни­је, са 
по­себ­ним ак­цен­том на ја­ча­њу кул­тур­них и књи­жев
них ве­за.
Ма­ни­фе­ста­ци­ја су по­др­жа­ли: Ми­ни­стар­ство 

спољ­них по­сло­ва Ре­пу­бли­ке Ср­би­је, Ми­ни­стар
ство кул­ту­ре Ре­пу­бли­ке Ср­би­је, Ма­ти­ца срп­ска, 
Град Би­тољ и По­ча­сни кон­зул Ре­пу­бли­ке Ср­би­је 
у Охри­ду.

ПРЕД­СТАВ­НИ­ЦИ МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ НА „ДА­НИ­МА СРП­СКЕ КЊИ­ЖЕВ­НО­СТИ ­
У МА­КЕ­ДО­НИ­ЈИ”



У са­рад­њи Ма­ти­це срп­ске, Удру­же­ња „Су­ма­тра”, 
Ба­нат­ског кул­тур­ног цен­тра из Но­вог Ми­ло­ше­ва, 
Кул­тур­ног цен­тра Вој­во­ди­не „Ми­лош Цр­њан­ски” 
и Срп­ског на­род­ног по­зо­ри­шта, а уз по­моћ АП 
Вој­во­ди­не – По­кра­јин­ског се­кре­та­ри­ја­та за кул­ту­ру, 
јав­но ин­фор­ми­са­ње и од­но­се с вер­ским за­јед­ни­ца
ма, Ми­ни­стар­ства кул­ту­ре и Гра­да Но­вог Са­да, по 
ше­сти пут је одр­жа­на тра­ди­ци­о­нал­на ма­ни­фе­ста
ци­ја „Да­ни Ми­ло­ша Цр­њан­ског”, од 28. до 30. но
вем­бра 2024, го­ди­не у Ма­ти­ци срп­ској и Ба­нат­ском 
кул­тур­ном цен­тру.
Про­грам ове ма­ни­фе­ста­ци­је по­чео је увод­ним 

пре­да­ва­њем Ива­на Не­гри­шор­ца „Ми­лош Цр­њан
ски и Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске” ко­је је би­ло по­све
ће­но ве­за­ма Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске и Ми­ло­ша 
Цр­њан­ског. Пре све­ча­ног отва­ра­ња ма­ни­фе­ста­ци­је, 
при­сут­ни су ми­ну­том ћу­та­ња ода­ли по­шту проф. 
др Зо­ра­ну Ђе­ри­ћу, пред­сед­ни­ку Про­грам­ског од
бо­ра ма­ни­фе­ста­ци­је „Да­ни Ми­ло­ша Цр­њан­ског”. 

На­кон пре­да­ва­ња, све­ча­но је отво­ре­на вир­ту­ел
на из­ло­жба „Вир­ту­ел­ни му­зеј Ми­ло­ша Цр­њан
ског”, чи­ји су ау­то­ри Ог­њен По­по­вић, Стра­хи­ња 
Ми­лу­тин и Дра­го­слав Вуг­де­ли­ја. О из­ло­жби су 
го­во­ри­ли Ог­њен По­по­вић и Стра­хи­ња Ми­лу­тин, 
док су при­сут­ни го­сти и чла­но­ви Ма­ти­це срп­ске 
има­ли при­ли­ку да „про­ше­та­ју” вир­ту­ел­ним му
зе­јом. Из­ло­жба на ино­ва­ти­ван на­чин пред­ста­вља 
жи­вот и ства­ра­ла­штво Ми­ло­ша Цр­њан­ског, при
ка­зу­ју­ћи ње­го­во од­ра­ста­ње и ње­гов књи­жев­ни и 
кул­тур­ни рад. По­се­бан ути­сак оста­ви­ла је и мо­гућ
ност да се по­слу­ша­ју сти­хо­ви у ин­тер­пре­та­ци­ји 
Цр­њан­ског, што је из­ло­жби да­ло је­дин­ствен и ин
тер­ак­ти­ван ка­рак­тер.
На­ред­ни про­грам у окви­ру ове ма­ни­фе­ста­ци­је 

оку­пио је по­зна­те пе­сни­ке. У про­гра­му Пе­сни­ци у 
Ма­ти­ци срп­ској уче­ство­ва­ли су Игор Ми­ро­вић, 
Иван Не­гри­шо­рац, Ми­ли­ца Ба­крач, Не­над Ша­по
ња и Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић, а про­грам је во­ди­ла Ми
ле­на Ку­лић. Истог да­на пе­сни­ци су го­сто­ва­ли у 
но­во­сад­ским гим­на­зи­ја­ма „Јо­ван Јо­ва­но­вић Змај”, 

„Иси­до­ра Се­ку­лић”, „Ла­за Ко­стић” и „Све­то­зар Мар
ко­вић”. 
Дру­гог да­на ма­ни­фе­ста­ци­је, 29. но­вем­бра 2024. 

го­ди­не, одр­жан је окру­гли сто „Ем­ба­ха­де – пи­та­ње 
књи­жев­ног жан­ра”. Рад­ни део окру­глог сто­ла отво
ри­ла је Ми­ле­на Ку­лић, а сво­је ра­до­ве из­ло­жи­ли су 
Лу­ка Кец­ман, Мла­ден Шу­ка­ло, Ми­лан Гро­мо­вић, 
Алек­сан­дра Ла­зић Га­ври­ло­вић, На­ста­сја Пи­са­рев 
и Ми­ле­на Ку­лић.
Исто ве­че, одр­жан је про­грам По­ет­ско уздар­је 

Ми­ло­шу Цр­њан­ском. По­е­зи­јом и про­зом су се 
пред­ста­ви­ли мла­ди пе­сни­ци, чла­но­ви и са­рад­ни
ци Омла­дин­ског од­бо­ра Ма­ти­це срп­ске. Про­грам 
је во­ди­ла Ми­ле­на Ку­лић, а сво­јим де­ли­ма пред­ста
ви­ли су се Урош Па­влов, Сте­фан Ба­са­рић, Ми­лош 
Ми­ха­и­ло­вић, Ма­ри­ја­на Је­ли­сав­чић Ка­ра­но­вић и 
Ми­ле­на Ку­лић. Про­грам је био по­све­ћен пе­сни­ку 
Зо­ра­ну Ђе­ри­ћу, па су при­сут­ни има­ли при­ли­ку 
да чу­ју и ње­го­ве сти­хо­ве. 
На­кон по­ет­ског про­гра­ма, све­ча­но је отво­ре­на 

из­ло­жба ака­дем­ског сли­ка­ра Угље­ше Цо­ли­ћа „Пу
те­ви­ма Ми­ло­ша Цр­њан­ског”. О из­ло­жби су го­во
ри­ли ау­тор и Ми­ле­на Ку­лић, пред­сед­ник Омла­дин
ског од­бо­ра Ма­ти­це срп­ске. Сви за­ин­те­ре­со­ва­ни 
из­ло­жбу су мо­гли по­гле­да­ти у фо­а­јеу Ма­ти­це срп
ске до 6. де­цем­бра 2024. го­ди­не.
Ма­ни­фе­ста­ци­ја је на­ста­вље­на у Ба­нат­ском кул

тур­ном цен­тру у Но­вом Ми­ло­ше­ву, где је пред­ста
вљен ро­ман Ље­то­пис про­кле­то­га ца­ра Ду­кља­ни­на 
Бу­ди­ми­ра Ду­ба­ка, ко­ји је ове го­ди­не до­био На­гра
ду „Бес­крај­ни пла­ви круг” за нај­бо­љи ро­ман 2024. 
го­ди­не. У Ба­нат­ском кул­тур­ном цен­тру отво­ре­на је 

вир­ту­ел­на из­ло­жба „Вир­ту­ел­ни му­зеј Ми­лош Цр
њан­ски” Ог­ње­на По­по­ви­ћа, Стра­хи­ње Ми­лу­ти­на и 
Дра­го­сла­ва Вуг­де­ли­је.
У на­став­ку ма­ни­фе­ста­ци­је, 5. де­цем­бра, одр­жан 

је про­грам Апо­те­о­за пе­сни­ка, со­ло пе­сме Ја­сми­не 
Ми­тру­шић, Ни­ко­ле Лу­ки­ћа и Ми­ли­це Ке­ча, а 20. 
де­цем­бра у Ма­ти­ци срп­ској Бу­ди­ми­ру Ду­ба­ку све
ча­но је уру­че­на На­гра­да „Бес­крај­ни пла­ви круг”.

ОДР­ЖА­НА МА­НИ­ФЕ­СТА­ЦИ­ЈА „ДА­НИ МИ­ЛО­ША ЦР­ЊАН­СКОГ”
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У по­не­де­љак, 9. де­цем­бра 2024. го­ди­не, у Ма­ти
ци срп­ској до­де­ље­на је На­гра­да Ма­ти­це срп­ске за 
исто­ри­ју „Ила­ри­он Ру­ва­рац” за 2023. го­ди­ну. Жи
ри у са­ста­ву: ака­де­мик Ми­ра Ра­до­је­вић (пред­сед
ник), проф. др Бран­ко Бе­шлин, проф. др Ђу­ра 

Хар­ди, др Дра­ган Бо­ге­тић и др Љу­бо­драг Ри­стић 
(чла­но­ви) јед­но­гла­сно је до­нео од­лу­ку да се На­гра
да Ма­ти­це срп­ске за исто­ри­ју „Ила­ри­он Ру­ва­рац”, 
за де­ло об­ја­вље­но у 2023. го­ди­ни из обла­сти исто
ри­о­гра­фи­је, до­де­ли књи­зи Кнез Ми­ха­и­ло Обре­но­вић 
1823–1868 (Из­да­вач­ка ку­ћа „Хук”, Бе­о­град 2023) 
проф. др Дан­ка Ле­ов­ца, ван­ред­ног про­фе­со­ра Фи
ло­зоф­ског фа­кул­те­та Уни­вер­зи­те­та у Бе­о­гра­ду.
Проф. др Дра­ган Ста­нић по­здра­вио је при­сут­не 

и уру­чио на­гра­ду. О од­лу­ци Жи­ри­ја и на­гра­ђе­ној 
књи­зи го­во­рио је проф. др Бран­ко Бе­шлин, члан 
Жи­ри­ја, а у име до­бит­ни­ка, ко­ји је због бо­ле­сти 
био спре­чен да при­су­ству­је све­ча­но­сти, и у име 
из­да­ва­ча, го­во­ри­ла је го­спо­ђа Ми­ли­ца Зо­рић, ди
рек­тор­ка Из­да­вач­ке ку­ће „Хук”.
Ре­а­ли­за­ци­ју на­гра­де по­мо­гла је Град­ска упра­ва 

за кул­ту­ру Гра­да Но­вог Са­да. На­гра­да Ма­ти­це срп
ске за исто­ри­ју „Ила­ри­он Ру­ва­рац” уста­но­вље­на је 
2015. го­ди­не и до­де­љу­је се за нај­бо­љу књи­гу из 
исто­ри­је срп­ског на­ро­да, или из оп­ште исто­ри­је, 
об­ја­вље­ну у про­те­клој го­ди­ни на срп­ском је­зи­ку.

ДО­ДЕ­ЉЕ­НА НА­ГРА­ДА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ ЗА ИСТО­РИ­ЈУ „ИЛА­РИ­ОН РУ­ВА­РАЦ” ­
ЗА 2023. ГО­ДИ­НУ
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У уто­рак, 17. де­цем­бра 2024. го­ди­не, у Ма­ти­ци 
срп­ској одр­жан је на­уч­ни скуп „Алек­сан­дар Ти
шма: од Иби­ки­не ку­ће до упо­тре­бе чо­ве­ка и же­не”, 
по­во­дом обе­ле­жа­ва­ња сто­го­ди­шњи­це ро­ђе­ња 
Алек­сан­дра Ти­шме. По­здрав­ну реч одр­жа­ли су 
проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп
ске, и ака­де­мик Јо­ван Де­лић, пот­пред­сед­ник Ма
ти­це срп­ске. На на­уч­ном ску­пу из­ло­же­но је 20 ра
до­ва о де­лу Алек­сан­дра Ти­шме, а рад на­уч­ног ску­па 
рас­по­ре­ђен је у че­ти­ри се­си­је. Сво­ја ис­тра­жи­ва­ња 
из­ло­жи­ли су: проф. др Вла­ди­мир Гво­зден, проф. 
др Го­ра­на Ра­и­че­вић, проф. др Јо­ван По­пов, др Ружа 
Пе­ру­но­вић, др Гор­да­на То­до­рић, др Ма­ри­ја Бра­даш, 
мср Дра­га­на Јо­ва­но­вић, мср Ви­о­ле­та Ми­тро­вић, 
Гој­ко Бо­жо­вић, проф. др Не­ве­на Вар­ни­ца, ака­де­мик 
Јо­ван Де­лић, др Не­дељ­ка Бје­ла­но­вић, мср Јо­ва­на 
Ми­ло­ван­че­вић, проф. др Дра­ган Про­ле, Бо­ра Ба
бић, проф. др Вла­ди­сла­ва Гор­дић Пет­ко­вић, проф. 
др Зо­ри­ца Бе­ча­но­вић Ни­ко­лић, мср Ма­ри­ја Ра­дић, 
др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић и мср Ми­ле­на Ку­лић. 
По­во­дом обе­ле­жа­ва­ња овог ју­би­ле­ја отво­ре­на је и 
из­ло­жба „Се­ћај се за­у­век: Алек­сан­дар Ти­шма” 
Мир­ја­не Фрау Гар­ди­но­вач­ки и Ми­ле­не Гра­о­вац, у 
са­рад­њи Кул­тур­ног цен­тра Но­вог Са­да и Ма­ти­це 
срп­ске.

Прет­ход­ног да­на, 16. де­цем­бра 2024. го­ди­не, у 
Ма­ти­ци срп­ској су пред­ста­вље­на Ода­бра­на де­ла 
Алек­сан­дра Ти­шме, у из­да­њу Ака­дем­ске књи­ге, а у 
окви­ру про­гра­ма Омаж Алек­сан­дру Ти­шми, по­во
дом сто­го­ди­шњи­це ње­го­вог ро­ђе­ња. У про­гра­му су 
уче­ство­ва­ли: проф. др Дра­ган Ста­нић, проф. др Го
ра­на Ра­и­че­вић, проф. др Дра­ган Про­ле, Фра­ња Пе
три­но­вић, проф. др Јо­ван По­пов, Ла­сло Бла­шко­вић, 
проф. др Не­ве­на Вар­ни­ца, проф. др Вла­ди­сла­ва 
Гор­дић Пет­ко­вић, Ан­дреј Ти­шма и Бо­ра Ба­бић.

ОДР­ЖАН НА­УЧ­НИ СКУП „АЛЕК­САН­ДАР ТИ­ШМА: ОД ИБИ­КИ­НЕ КУ­ЋЕ ДО УПО­ТРЕ­БЕ ­
ЧО­ВЕ­КА И ЖЕ­НЕ” ПО­ВО­ДОМ ОБЕ­ЛЕ­ЖА­ВА­ЊА СТО­ГО­ДИ­ШЊИ­ЦЕ РО­ЂЕ­ЊА ПИ­СЦА



У Све­ча­ној са­ли Ма­ти­це срп­ске, од 23. до 27. де
цем­бра 2024. го­ди­не, одр­жа­на је ма­ни­фе­ста­ци­ја „Не
де­ља Ко­со­ва и Mетохије у Ма­ти­ци срп­ској”, у ор­га­ни
за­ци­ји Ма­ти­чи­ног Ко­сов­ско­ме­то­хиј­ског од­бо­ра. Од 
ка­да је Од­бор осно­ван, 2018. го­ди­не, ор­га­ни­зу­ју се 
да­ни и не­де­ље по­све­ће­не Ко­со­ву и Ме­то­хи­ји, као сво
је­вр­сни мир­но­доп­ски про­је­кат од­бра­не Ко­со­ва и Ме
то­хи­је. На овај на­чин се су­на­род­ни­ци­ма ко­ји жи­ве на 
сво­јим ве­ков­ним ог­њи­шти­ма по­ру­чу­је да ни­су са­ми 
и да се на њих ми­сли, она­ко ка­ко Ма­ти­ца је­ди­но и 
мо­же – кул­ту­ром, умет­но­шћу и на­у­ком, с на­ме­ром 
да се ре­чи чу­ју што да­ље и да се не­гу­је и не за­бо­ра­ви 
ко­сов­ски за­вет. Ове го­ди­не, за пет да­на, пу­бли­ка је 
има­ла при­ли­ке да по­гле­да ду­о­дра­му Ца­ре Ду­ша­не, 
тра­жим по­ми­ло­ва­ње, при­су­ству­је пред­ста­вља­њу но
вих књи­га о Ко­со­ву и Ме­то­хи­ји и по­слу­ша пре­да­ва­ње 
о ду­хо­ви­ма Ко­сов­ског по­мо­ра­вља.

У по­не­де­љак, 23. де­цем­бра, у 18 ча­со­ва, од­и­гра­на 
је ду­о­дра­ма Ца­ре Ду­ша­не, тра­жим по­ми­ло­ва­ње, на­ста
ла по тек­сту чу­ве­не по­е­ме Де­сан­ке Мак­си­мо­вић, коју 
је адап­ти­ра­ла драм­ска умет­ни­ца Ма­ри­ја Бер­гам. Ова 

по­ет­ска ду­о­дра­ма за­ми­шље­на је као су­срет ца­ра Ду
ша­на и пе­сни­ки­ње Де­сан­ке Ма­ка­си­мо­вић. Они се 
сре­ћу у Цр­кви Све­тог Спа­са у При­зре­ну, где, кроз 
ак­ти­ван по­ет­ски ди­ја­лог иза­ткан од сти­хо­ва из Де­сан
ки­не збир­ке Тра­жим по­ми­ло­ва­ње, су­ко­бља­ва­ју сво­ја 
уве­ре­ња: пе­сни­ки­ња – ис­ка­ју­ћи ми­лост за све не­са
вр­ше­не, и цар – ис­тра­ја­ва­ју­ћи у до­след­но­сти стро­гим 
за­ко­ни­ма ко­је је про­пи­сао. Драм­ски умет­ни­ци Ма
ри­ја Бер­гам и Ђор­ђе Мар­ко­вић, уз му­зич­ку прат­њу 
Ми­ло­ша Ни­ко­ли­ћа, на је­дин­ствен и нов на­чин пред 
пу­бли­ку су до­не­ли рас­ко­шну и по­тре­сну по­е­зи­ју и 

Ма­ти­ца срп­ска је осми­сли­ла и то­ком 2024. го
ди­не, у са­рад­њи с мре­жом кул­тур­них ста­ни­ца на 
ши­рем под­руч­ју Гра­да Но­вог Са­да, ре­а­ли­зо­ва­ла 
про­је­кат ко­ји под­ра­зу­ме­ва одр­жа­ва­ње кре­а­тив­них 
ра­ди­о­ни­ца за де­цу основ­но­школ­ског и сред­њо
школ­ског уз­ра­ста, ка­ко би се она упо­зна­ла са исто
ри­ја­том и де­ло­ва­њем на­ше нај­ста­ри­је књи­жев­не, 
кул­тур­не и на­уч­не ин­сти­ту­ци­је. По­сле при­че о 
Ма­ти­ци и по­се­те ње­ном се­ди­шту у цен­тру Но­вог 
Са­да, одр­жа­ва­не су књи­жев­не и ли­ков­не ра­ди­о­ни
це. На њи­ма су де­ца сти­ца­ла од­го­ва­ра­ју­ћа зна­ња, 
пи­са­ла при­год­не тек­сто­ве и ли­ков­но се из­ра­жа­ва­ла 
на пред­ло­же­не те­ме о Ма­ти­ци срп­ској. Ове ак­тив­но
сти део су ши­рег про­јек­та Ма­ти­ца срп­ска: У су­срет 
пу­бли­ци.
У пе­так, 20. де­цем­бра 2024. го­ди­не, у 18 ча­со­ва, 

у Кул­тур­ној ста­ни­ци „Ећ­шег” отво­ре­на је за­вр­шна 

из­ло­жба ли­те­рар­них и ли­ков­них ра­до­ва на те­му 
„Ма­ти­ца срп­ска”, ко­ја је ре­зул­тат по­ме­ну­тих ра­ди
о­ни­ца. Из­ло­жбу су отво­ри­ли др Ми­лан Ми­цић, 
ге­не­рал­ни се­кре­тар Ма­ти­це срп­ске, и го­спо­ђа Ви
о­ле­та Ђур­ко­вић, у име мре­жа кул­тур­них ста­ни­ца. 
Про­грам је во­ди­ла др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, управ­ник 
по­сло­ва Ма­ти­це срп­ске. Том при­ли­ком на­гра­ђе­ни 
су нај­у­спе­ли­ји ли­те­рар­ни и ли­ков­ни ра­до­ви. Из
ло­жба је би­ла отво­ре­на до 12. ја­ну­а­ра 2025. го­ди­не.
Све­ча­ном отва­ра­њу, осим на­гра­ђе­них уче­ни­ка, 

њи­хо­вих ро­ди­те­ља, учи­те­љи­ца и на­став­ни­ка, при
су­ство­ва­ли су и го­спо­дин Дра­ган Алек­сић, в. д. на
чел­ни­ка Град­ске упра­ве за кул­ту­ру, и кор­ди­на­то­ри 
про­гра­ма из Ма­ти­це срп­ске и Кул­тур­них ста­ни­ца.
Про­грам је ре­а­ли­зо­ван уз по­моћ фи­нан­сиј­ске 

по­др­шке Гра­да Но­вог Са­да.

НЕ­ДЕ­ЉА КО­СО­ВА И МЕ­ТО­ХИ­ЈЕ У МА­ТИ­ЦИ СРП­СКОЈ

ЗА­ВР­ШНА ИЗ­ЛО­ЖБА ЛИ­ТЕ­РАР­НИХ И ЛИ­КОВ­НИХ РА­ДО­ВА НА ТЕ­МУ „МА­ТИ­ЦА СРП­СКА”
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дух на­ше слав­не пе­сни­ки­ње, обе­ле­жа­ва­ју­ћи та­ко ју
би­леј 60 го­ди­на од пр­вог об­ја­вљи­ва­ња збир­ке пе­са­ма 
Тра­жим по­ми­ло­ва­ње, у из­да­њу Ма­ти­це срп­ске. При
сут­не је по­здра­ви­ла др Алек­сан­дра Но­ва­ков, се­кре­тар 
Ко­сов­ско­ме­то­хиј­ског од­бо­ра Ма­ти­це срп­ске.
У уто­рак, 24. де­цем­бра, у 12 ча­со­ва, пред­ста­вље­на је 

књи­га Алек­сан­дра Ла­ко­ви­ћа Исто­ри­ја срп­ске по­е­зи­је 
Ко­со­ва и Ме­то­хи­је 1951–2022. го­ди­не. Књи­га је об­ја­вље
на у из­да­њу До­ма кул­ту­ре „Гра­ча­ни­ца”, а пред­ста­ви­ли 
су је мр Жи­во­јин Ра­ко­че­вић, доц. др Је­ле­на Ма­ри­ће
вић Ба­лаћ, др Ја­на Алек­сић и ау­тор књи­ге Алек­сан­дар 
Ла­ко­вић. По­здрав­ну реч упу­тио је пред­сед­ник Ма
ти­це срп­ске пр­оф. др Дра­ган Ста­нић. У умет­нич­ком 
де­лу про­гра­ма уче­ство­ва­ле су се­се­тре Си­мо­вић отпе
вав­ши пе­сму Да сам из­вор во­да лад­на. Про­грам је води
ла др Алек­сан­дра Но­ва­ков. „Без ових књи­га и без ове 
књи­ге као кру­не на­шег књи­жев­ног ства­ра­ња на Косо
ву и Ме­то­хи­ји, не мо­же­мо са­гле­да­ти пу­ну ци­ви­ли­за
циј­ску вред­ност овог про­сто­ра, не мо­же­мо са­гле­да­ти 
жи­вот овог про­сто­ра и, што је за нас ве­ћи­ну ов­де нај
ва­жни­је, не мо­же­мо пра­вил­но раз­у­ме­ти ка­ко се раз
ви­ја­ла умет­ност на овом про­сто­ру, ка­ко се раз­ви­ја­ла 
по­е­зи­ја и ка­ко се раз­ви­јао тај есен­ци­јал­но ва­жан књи
жев­ни жи­вот”, ре­као је књи­жев­ник и из­да­вач ове књи
ге Жи­во­јин Ра­ко­че­вић. 
У сре­ду, 25. де­цем­бра, у 18 ча­со­ва, пред­ста­вље­на је 

књи­га Рад­ми­ле То­дић Ву­ли­ће­вић Ру­си, Ко­смет и вре­
ме, у из­да­њу Цен­тра Ру­ског ге­о­граф­ског дру­штва у 
Ср­би­ји. О књи­зи су го­во­ри­ли Алек­сеј Ар­се­њев и Ми
ро­љуб Ми­лин­чић, из­да­вач књи­ге. Ве­о­ма емо­тив­но 
го­во­ри­ла је и Рад­ми­ла То­дић Ву­ли­ће­вић. По­здрав­ну 
реч упу­ти­ла је др Алек­сан­дра Но­ва­ков а у умет­нич­ком 
де­лу про­гра­ма уче­ство­ва­ле су во­кал­не со­лист­ки­ње 
Алек­сан­дра Тол­ма­чев, Ана­ста­си­ја Ко­стић и Је­ли­са­ве­та 
Си­мо­но­вић от­пе­вав­ши пе­сме: Коњ, Пећ­ка кан­ди­ла и 
До­го­ди­не на Ко­со­ву. Ју­на­ци књи­ге Ру­си, Ко­смет и вре­ме 
су обич­ни, али и уче­ни ру­ски љу­ди – ар­хи­тек­те, про
фе­со­ри, ле­ка­ри, офи­ци­ри цар­ске вој­ске, мо­на­си и 
свеште­ни­ци ко­ји су, на­кон из­би­ја­ња Ок­то­бар­ске ре­волу
ци­је, еми­гри­ра­ли у Кра­ље­ви­ну Ју­го­сла­ви­ју, угра­див­ши 
своја зна­ња у раз­ли­чи­те обла­сти ју­га др­жа­ве. Број­ни 
су капи­тал­ни про­јек­ти на ко­ји­ма су Ру­си ра­ди­ли: уче
ство­ва­ли су у из­ра­ди пр­вог ур­ба­ни­стич­ког пла­на При
шти­не, згра­де Би­о­ско­па „Омла­ди­на”, На­род­ног по­зо
ри­шта, Фи­ло­зоф­ског фа­кул­те­та. де­о­ни­ца пру­ге од При
шти­не до Кур­шу­мли­је, а пут Пе­ћ–Ан­дри­је­ви­ца пре­ко 
Ча­ко­ра за Ма­ке­до­ни­ју де­ло су ру­ских ин­же­ње­ра.
У че­твр­так, 26. де­цем­бра, у 12 ча­со­ва, пред­ста­вље

на је књи­га Гораждевaц Јо­ва Ме­до­је­ви­ћа и Бо­ја­не Јан­џи
ко­вић. Књи­га је об­ја­вље­на у из­да­њу При­род­но-ма­те
ма­тич­ког фа­кул­те­та Уни­вер­зи­те­та у При­шти­ни са 
при­вре­ме­ним се­ди­штем у Ко­сов­ској Ми­тро­ви­ци. По
здрав­не ре­чи упу­ти­ле су пред­сед­ник Ко­сов­ско­ме­то
хиј­ског од­бо­ра проф. др Ва­лен­ти­на Пи­ту­лић и по­моћ
ник ди­рек­то­ра Кан­це­ла­ри­је за Ко­со­во и Ме­то­хи­ју 
Вла­де Ре­пу­бли­ке Ср­би­је го­спо­ђа Ми­ле­на Пар­лић. О 
књи­зи су го­во­ри­ли проф. др Ду­ши­ца Фи­ли­по­вић и 
ау­то­ри проф. др Јо­во Ме­до­је­вић и доц. др Бо­ја­на Јан
џи­ко­вић. Про­грам је во­ди­ла др Алек­сан­дра Но­ва­ков. 
У скло­пу овог пре­да­ва­ња при­ка­зан је те­ле­ви­зиј­ски за
пис, до­ку­мен­тар­ни филм Го­ле­ма Оча из 1995. го­ди­не, 

ре­ди­те­ља Го­ра­на Вук­че­ви­ћа. Од сни­ма­ња овог фил­ма 
па до 2000. го­ди­не из Ве­ли­ке Хо­че је кид­на­по­ва­но 
пре­ко сто­ти­ну ци­ви­ла, три­де­сет пе­то­ро је осло­бо­ђе
но са брат­ством из ма­на­сти­ра Зо­чи­шта и још сед­мо
ро ван то­га. Би­ланс је че­тр­де­сет тро­је кид­на­по­ва­них 
и уби­је­них Ср­ба и че­тво­ро Ро­ма. Са кид­на­по­ва­ним 
и уби­је­ним, по до­ла­ску КФОР-а уку­пан број је 84 ме
шта­на се­ла и дво­је но­ви­на­ра, ко­ји ни­су из Ве­ли­ке Хо­че. 
Мно­ги ко­је је ка­ме­ра за­бе­ле­жи­ла 1995. стра­да­ли су за 
вре­ме и пре ра­та 1999. го­ди­не. Уто­ли­ко је и филм који 
је ви­ђен дра­го­це­ни­ји.
У пе­так, 27. де­цем­бра, у 19 ча­со­ва, одр­жа­но је пре

да­ва­ње „Ду­хо­ви Ко­сов­ског По­мо­ра­вља”. На­ме­ра ор­га
ни­за­то­ра би­ла је да по­след­њи до­га­ђај у Ма­ти­ци срп­ској 
бу­де баш овај, јер го­ди­на ко­ја је за на­ма би­ла је пу­на 
ис­ку­ше­ња и не­во­ља и те је до­бро да се она за­вр­ши 
јед­ном ду­хов­ном го­збом, не би ли та­ко при­зва­ли бо­ље 
да­не и го­ди­не. С бла­го­сло­вом Ње­го­ве све­то­сти па­три
јар­ха срп­ског го­спо­ди­на Пор­фи­ри­ја и Ње­го­вог ви­со
ко­пре­о­све­штен­ства ми­тро­по­ли­та бач­ког го­спо­ди­на 
Ири­не­ја, пу­бли­ка је има­ла за­до­вољ­ство да чу­је по
здрав­ну реч епи­ско­па но­во­брд­ског и ви­ка­ра па­три­ја­ха 
Срп­ске пра­во­слав­не цр­кве, го­спо­ди­на Ила­ри­о­на. О 
ду­хо­ви­ма Ко­сов­ског По­мо­ра­вља го­во­рио је про­фе­сор 
уни­вер­зи­те­та, сли­кар и кон­зер­ва­тор Са­ша Фи­ли­по
вић. То­ком ис­пи­ти­вач­ких ра­до­ва на жи­во­пи­су и ико
но­пи­су Цр­кве Све­тог Пре­о­бра­же­ња Го­спод­њег у Па
сја­ну, 2019. го­ди­не от­крио је мо­шти Све­те Бо­сиљ­ке 
Па­сјан­ске. При­ча о Све­тој Бо­сиљ­ки Па­сјан­ској је при
ча о то­ме ка­ко дух мр­твих бди над жи­ви­ма и ка­ко су 
тан­ке ни­ти ко­је спа­ја­ју и раз­два­ја­ју зе­мљу и не­бо.
Дру­ги део пре­да­ва­ња одр­жа­ла је проф. др Ду­ши

ца Фи­ли­по­вић. По ро­ђе­њу Ча­чан­ка, по опре­де­ље­њу 
Ко­сов­ка, мај­ка пе­то­ре де­це ко­ја чу­ва тра­ди­ци­о­нал­ни 
на­чин жи­вље­ња. По во­ка­ци­је про­фе­сор књи­жев­но­сти 
и пи­сац чу­де­сног ро­ма­на Ме­то­хиј­ски сфу­ма­то, осве
тли­ла је ду­хо­ве му­шка­ра­ца и, по­себ­но, же­на ко­је су 
пот­пу­но уса­мље­не и не­ви­дљи­ве чу­вар­ке ко­сов­ско­ме
то­хиј­ских ог­њи­шта и Хри­сто­ве но­во­му­че­ни­це. Ме­то­
хиј­ски сфу­ма­то је об­ја­вљен у су­и­зда­вач­ком по­ду­хва­ту 
из­да­вач­ке ку­ће „Про­ме­теј” из Но­вог Са­да и Ху­ма­ни
тар­не ор­га­ни­за­ци­је „Ко­сов­ско По­мо­ра­вље”, уз по­др
шку Удру­же­ња „Ко­ре­ни”. По­здрав­ну реч упу­ти­ла је 
др Алек­сан­дра Но­ва­ков. У умет­нич­ком де­лу про­гра­ма 
уче­ство­ва­ла је Си­мо­на Но­ва­ков, уче­ни­ца ше­стог раз
ре­да Му­зич­ке шко­ле „Иси­дор Ба­јић”. От­пе­ва­ла је пе
сму Па­сјан­ска ди­ка, ко­ју из­во­ди гру­па „Нек­тари­ја”. На 
кра­ју про­гра­ма по­де­ље­ни су да­ро­ви ма­на­сти­ра Дра
га­нац, с бла­го­сло­вом бра­ти­је ма­на­сти­ра.
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У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ју­би­ле­ја 200 го­ди­на Лето­
пи­са Ма­ти­це срп­ске, нај­ста­ри­јег жи­вог књи­жев­ног 
ча­со­пи­са у Евро­пи ко­ји у кон­ти­ну­и­те­ту из­ла­зи од 
1824. го­ди­не, Ма­ти­ца срп­ска то­ком 2024. и 2025. го
ди­не ор­га­ни­зу­је низ про­гра­ма (на­уч­ни скуп „200 го
ди­на Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске“, до­ку­мен­тар­ни филм 
о Ле­то­пи­су Ма­ти­це срп­ске, ди­ги­тал­ну пре­зен­таци­ју 
исто­ри­ја­та и са­др­жа­ја ча­со­пи­са, из­ло­жбу по­све­ће
ну раз­во­ју Ле­то­пи­са, го­сто­ва­ње Ре­дак­ци­је Ле­то­пи­са 
Ма­ти­це срп­ске у ино­стран­ству, низ пре­зен­та­ци­ја 
у Но­вом Са­ду, Бе­о­гра­ду и дру­гим гра­до­ви­ма у зе
мљи, го­сто­ва­ње пред­став­ни­ка во­де­ћих европ­ских 
и свет­ских књи­жев­них ча­со­пи­са у Но­вом Са­ду и 
дру­гим на­шим гра­до­ви­ма, штам­па­ње ви­ше књи­га 
о исто­ри­ја­ту и раз­во­ју Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске, 
штам­па­ње пр­о­мо ма­те­ри­ја­ла).
Име­но­ва­ни су по­ча­сни и ор­га­ни­за­ци­о­ни од­бор 

ове ма­ни­фе­ста­ци­је:

По­ча­сни од­бор ма­ни­фе­ста­ци­је:
Го­спо­дин Алек­сан­дар Ву­чић, пред­сед­ник Ре­пу

бли­ке Ср­би­је
Ње­го­ва Све­тост Па­три­јарх срп­ски г. Пор­фи­ри­је
Ње­го­во ви­со­ко­пре­о­све­штен­ство Ми­тро­по­лит 

цр­но­гор­ско-при­мор­ски г. Јо­а­ни­ки­је
Епи­скоп бач­ки др Ири­неј (Бу­ло­вић)
Го­спо­ђа Ма­ја Гој­ко­вић, пот­пред­сед­ни­ца Вла­де 

и ми­ни­стар­ка кул­ту­ре
Др Је­ле­на Бе­го­вић, ми­ни­стар­ка на­у­ке, тех­но­ло

шког раз­во­ја и ино­ва­ци­ја
Го­спо­дин Игор Ми­ро­вић, пред­сед­ник По­кра

јин­ске вла­де
Го­спо­дин Ми­лан Ђу­рић, гра­до­на­чел­ник Но­вог 

Сада
Ака­де­мик Зо­ран Кне­же­вић, пред­сед­ник СА­НУ-а

Ака­де­мик Рај­ко Ку­зма­но­вић, пред­сед­ник АНУРС-а
Проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це 

срп­ске

Ор­га­ни­за­ци­о­ни од­бор ма­ни­фе­ста­ци­је:
Проф. еме­ри­тус Слав­ко Гор­дић (уред­ник Ле­то­

пи­са Ма­ти­це срп­ске 1992–2004)
Иван Не­гри­шо­рац (уред­ник Ле­то­пи­са Ма­ти­це 

срп­ске 2005–2012)
Проф. др Сло­бо­дан Вла­ду­шић (уред­ник Ле­то­

пи­са Ма­ти­це срп­ске 2013–2016)
Проф. др Ђор­ђе Де­спић (уред­ник Ле­то­пи­са Ма­

ти­це срп­ске 2017–2020)
Ђор­ђо Сла­до­је (уред­ник Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­

ске 2021–2023)
Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић (ак­ту­ел­ни уред­ник Ле­то­

пи­са Ма­ти­це срп­ске)
Ака­де­мик Јо­ван Де­лић, пот­пред­сед­ник Ма­ти­це 

срп­ске
Проф. др Ду­шан Ива­нић, члан Управ­ног од­бо

ра Ма­ти­це срп­ске
Проф. др Зо­ри­ца Ха­џић Ра­до­вић, управ­ник Ру

ко­пи­сног оде­ље­ња
Ака­де­мик Дра­го Бран­ко­вић, пред­сед­ник Дру

штва Ма­ти­це срп­ске у Ре­пу­бли­ци Срп­ској
Проф. др Је­ли­ца Сто­ја­но­вић, пред­сед­ник Дру

штва Ма­ти­це срп­ске у Цр­ној Го­ри
Др Ти­ја­на Пал­ко­вље­вић Бу­гар­ски, управ­ни­ца 

Га­ле­ри­је Ма­ти­це срп­ске
Др Да­ни­ло Вук­са­но­вић, по­моћ­ник управ­ни­ка 

Га­ле­ри­је Ма­ти­це срп­ске
Др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, управ­ник по­сло­ва Ма­ти­це 

срп­ске 
Др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић, се­кре­тар Од­бо­ра

ДВА ВЕ­КА ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ

У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ве­ли­ког ју­би­ле­ја „Два 
ве­ка Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске”, Ма­ти­ца срп­ска је у 
са­рад­њи са фир­мом „IT En­gi­ne” из Но­вог Са­да осми
сли­ла и ре­а­ли­зо­ва­ла ди­ги­тал­ну пре­зен­та­ци­ју овог 
нај­ста­ри­јег жи­вог књи­жев­ног ча­со­пи­са у Евро­пи и 
све­ту. На че­ти­ри је­зи­ка (срп­ски, не­мач­ки, фран­цу
ски и ен­гле­ски) пу­бли­ци је до­ступ­на за­ни­мљи­ва при
ча о исто­ри­ја­ту, гра­до­ви­ма и др­жа­ва­ма под чи­јим 
је окри­љем у свом дво­ве­ков­ном жи­во­ту Ле­то­пис 
из­ла­зио, име­ну ко­је је не­ко­ли­ко пу­та ме­њао, те нај
зна­чај­ни­јим уред­ни­ци­ма и бо­га­тој и ра­зноли­кој 
уред­нич­кој кон­цеп­ци­ји.

Тек­сто­ви на срп­ском је­зи­ку ре­зул­тат су ис­тра
жи­вач­ког ра­да Ива­на Не­гри­шор­ца, Ду­ша­на Ива
ни­ћа и Све­тла­не Ми­ла­ши­но­вић. Ква­ли­тет­не фо
то­гра­фи­је ко­је пра­те пре­зен­та­ци­ју омо­гу­ћи­ли су 
Бра­ни­слав Ка­ра­но­вић, ви­ши ар­хи­ви­ста Ру­ко­пи­сног 
оде­ље­ња Ма­ти­це срп­ске, и фо­то­граф Бра­ни­слав 
Лу­чић. Пре­во­де на не­мач­ки, фран­цу­ски и ен­гле­ски 
ре­а­ли­зо­ва­ли су Ма­ри­ја Ваш, Та­ма­ра Ва­ре­жан и 
Иван Фи­ли­по­вић.
Про­је­кат је фи­нан­сиј­ски по­др­жа­ло Ми­ни­стар

ство кул­ту­ре Ре­пу­бли­ке Ср­би­је.
Ди­ги­тал­на пре­зент­ци­ја до­ступ­на је на сај­ту Ма

ти­це срп­ске.

ДИ­ГИ­ТА­Л­НА ПРЕ­ЗЕН­ТА­ЦИ­ЈА ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ
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Ма­ти­ца срп­ска при­год­ним све­ча­но­сти­ма обе
ле­жа­ва 200 го­ди­на од осни­ва­ња ча­со­пи­са Ле­то­пис 
Ма­ти­це срп­ске. Ни­зом ма­ни­фе­ста­ци­ја, ме­ђу ко­ји
ма је и из­ло­жба „На стра­ни­ца­ма Ле­то­пи­са ‒ Два 
ве­ка 1824‒2024” ау­то­ра мср Алек­сан­дре Јо­ва­но­вић 
и Вла­ди­ми­ра Ни­ко­ли­ћа, ар­хи­ви­ста Ру­ко­пи­сног оде
ље­ња Ма­ти­це срп­ске, отво­ре­на је у че­твр­так, 31. ок
то­бра, у све­ча­ном фо­а­јеу Ма­ти­це срп­ске. Ју­би­ле­ју 
у част, пр­ви пут у ова­ко ве­ли­ком оби­му из­ло­же­не 
су ар­хи­ва­ли­је ко­је се чу­ва­ју у Збир­ци Ру­ко­пи­сног 
оде­ље­ња. До­ку­мен­то­ван је исто­ри­јат на­стан­ка ча
со­пи­са, као и на­ста­вак ње­го­вог де­ло­ва­ња кроз нај
зна­чај­ни­је ета­пе из про­шло­сти и бу­дућ­но­сти ча­со
пи­са, го­во­ре­ћи о осни­ва­чу, уред­ни­ци­ма и број­ним 
са­рад­ни­ци­ма Ле­то­пи­са. На из­ло­жби је при­ка­за­но 
80 ар­хи­ва­ли­ја, рас­по­ре­ђе­них у шест те­мат­ских це
ли­на, уз пор­тре­те ча­сни­ка, уред­ни­ка и са­рад­ни­ка 

ко­ји су из­ло­же­ни у са­ло­ни­ма Ма­ти­це срп­ске. По
след­ња це­ли­на по­све­ће­на је са­да­шњем вре­ме­ну, у 
ко­јем ча­со­пис на­ста­вља де­ло­ва­ње пре­но­се­ћи ми
си­ју сво­јих прет­ход­ни­ка.
У при­су­ству број­них са­рад­ни­ка и ко­ле­га, из­ло

жбу је отво­рио проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник 
Ма­ти­це срп­ске, ука­зав­ши на од­ли­чан из­бор при
ка­за­них до­ку­ме­на­та ко­ји све­до­че о ко­лек­тив­ним 
по­сло­ви­ма при­пре­ме, уре­ђи­ва­ња и об­ја­вљи­ва­ња 
Ле­то­пи­са у раз­ли­чи­тим вре­ме­ни­ма и окол­но­сти­ма. 
Нај­ве­ћу вред­ност из­ло­жбе, ис­та­као је пред­сед­ник 
Ста­нић, пру­жа­ју са­чу­ва­на пи­сма ко­ја ће књи­жев­не 
исто­ри­ча­ре, про­у­ча­ва­о­це ча­со­пи­са до­ве­сти до не­ких 
но­вих са­зна­ња. Из­ло­жбу пра­ти Ка­та­лог.
Из­ло­жба је ре­а­ли­зо­ва­на сред­стви­ма Ми­ни­стар

ства кул­ту­ре и ин­фор­ми­са­ња Ре­пу­бли­ке Ср­би­је.

ОТВО­РЕ­НА ЈЕ ИЗ­ЛО­ЖБА ­
„НА СТРА­НИ­ЦА­МА ЛЕ­ТО­ПИ­СА ‒ ДВА ВЕ­КА 1824‒2024“

У сре­ду, 21. фе­бру­а­ра 2024. го­ди­не, у скло­пу обе
ле­жа­ва­ња 200-го­ди­шњи­це Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске, 
нај­ста­ри­јег жи­вог књи­жев­ног ча­со­пи­са у Евро­пи и 
све­ту ко­ји кон­ти­ну­и­ра­но из­ла­зи од 1824. го­ди­не, у 
Ма­ти­ци срп­ској пре­ми­јер­но је при­ка­зан до­ку­мен
тар­ни филм Шест ли­ца тра­же Ле­то­пис проф. др 
Дра­га­на Стој­ме­но­ви­ћа (Ака­де­ми­ја умет­но­сти, Уни
вер­зи­тет у Но­вом Са­ду). Филм је кон­ци­пи­ран та­ко 

да о исто­ри­ја­ту Ле­то­пи­са и сво­јим бо­га­тим уред­нич
ким ис­ку­стви­ма го­во­ре глав­ни уред­ни­ци ча­со­пи­са: 
проф. еме­ри­тус Слав­ко Гор­дић (глав­ни уред­ник, 
1992–2004), Иван Не­гри­шо­рац (глав­ни уред­ник, 2005–
2012), проф. др Сло­бо­дан Вла­ду­шић (глав­ни уред­ник, 
2013–2016), проф. др Ђор­ђе Де­спић (глав­ни уред­ник, 
2017–2020), Ђор­ђо Сла­до­је (глав­ни уред­ник, 2021–2023) 
и Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић, ак­ту­ел­ни глав­ни уред­ник.
Број­ну за­ин­те­ре­со­ва­ну пу­бли­ку по­здра­ви­ли су: 

проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске, 
проф. еме­ри­тус Слав­ко Гор­дић, не­ка­да­шњи уред­ник 
Ле­то­пи­са, и проф. др Дра­ган Стој­ме­но­вић, ау­тор 
фил­ма.
Про­сла­ву „Два ве­ка Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске” 

фи­нан­сиј­ски су по­др­жа­ли: Вла­да АП Вој­во­ди­не – 
Се­кре­та­ри­јат за кул­ту­ру, јав­но ин­фор­ми­са­ње и од
но­се са вер­ским за­јед­ни­ца­ма, Ми­ни­стар­ство кул
ту­ре Ре­пу­бли­ке Ср­би­је, Град Но­ви Сад – Град­ска 
упра­ва за кул­ту­ру и „Фон­да­ци­ја Ми­ле Дра­гић“.

ПРЕ­МИ­ЈЕ­РА ДО­КУ­МЕН­ТАР­НОГ ФИЛ­МА ШЕСТ ЛИ­ЦА ТРА­ЖЕ ЛЕ­ТО­ПИС



Пу­них 200 го­ди­на Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске је до­след­но 
ра­дио не са­мо на из­град­њи кул­тур­ног иден­ти­те­та срп­ског 
на­ро­да, не­го и на упор­ном де­фи­ни­са­њу европ­ског и свет
ског кул­тур­ног про­сто­ра на ко­јем срп­ска кул­ту­ра тре­ба да 
по­ка­же сво­је истин­ске раз­ло­ге по­сто­ја­ња, сво­ју ви­тал­ност 
и сво­је истин­ске вред­но­сти. Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске је­сте 
ле­то­пис срп­ске књи­жев­но­сти и кул­ту­ре, али је исто­вре­ме
но и ле­то­пис европ­ске и свет­ске кул­ту­ре.

У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ве­ли­ког и зна­чај­ног ју­би­ле­ја „Два 
ве­ка Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске”, по­чет­ком но­вем­бра у Ма­ти
ци срп­ској одр­жан је дво­днев­ни на­уч­ни скуп са ме­ђу­на­род
ним уче­шћем „Два ве­ка Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске: ча­со­пис 
ду­гог, кон­ти­ну­и­ра­ног тра­ја­ња као ме­ђу­на­род­ни фе­но­мен”.

На отва­ра­њу овог зна­чај­ног ску­па бе­се­ди­ли су: Ње­го­ва 
све­тост па­три­јарх срп­ски Пор­фи­ри­је, Бран­ко Мар­ко­ски, 

се­кре­тар за ви­со­ко обра­зо­ва­ње и на­у­ку у вла­ди АП Вој­во
ди­не, Ми­лан Ђу­рић, гра­до­на­чел­ник Но­вог Са­да, Дра­ган 
Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске, ко­ји је про­чи­тао и по
ру­ку пред­сед­ни­ка Ре­пу­бли­ке Алек­сан­дра Ву­чи­ћа, те Се­ли
мир Ра­ду­ло­вић, глав­ни и од­го­вор­ни уред­ник Ле­то­пи­са 
Ма­ти­це срп­ске. У умет­нич­ком де­лу про­гра­ма уче­ство­ва­ли 
су пи­ја­нист­ки­ња Ма­ри­на Ми­лић Ра­до­вић и ба­ри­тон Жељ
ко Р. Ан­дрић.

То­ком два да­на тра­ја­ња ску­па, Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске 
као ча­со­пис ду­гог, кон­ти­ну­и­ра­ног тра­ја­ња и је­дин­стве­ни 
свет­ски и европ­ски фе­но­мен та­кве вр­сте, осве­тли­ли су сво
јим на­уч­ним освр­ти­ма ше­зде­се­так еми­нент­них уче­сни­ка 
из зе­мље, ре­ги­о­на и ино­стран­ства. Ра­до­ви са овог ску­па 
би­ће пу­бли­ко­ва­ни у од­го­ва­ра­ју­ћем те­мат­ском збор­ни­ку.

ОДР­ЖАН НА­УЧ­НИ СКУП СА МЕ­ЂУ­НА­РОД­НИМ УЧЕ­ШЋЕМ ­
„ДВА ВЕ­КА ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ: ЧА­СО­ПИС ДУ­ГОГ, КОН­ТИ­НУ­И­РА­НОГ ­

ТРА­ЈА­ЊА КАО МЕ­ЂУ­НА­РОД­НИ ФЕ­НО­МЕН”

КЊИ­ГА ЛЕ­ТО­ПИС МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ: ­
УРЕД­НИЧ­КИ ПРО­ГРА­МИ

У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ју­би­ле­ја „Два ве­ка Ле­то­
пи­са Ма­ти­це срп­ске”, нај­ста­ри­јег жи­вог књи­жев­ног 
ча­со­пи­са у Евро­пи ко­ји кон­ти­ну­и­ра­но из­ла­зи од 
1824. го­ди­не, об­ја­вље­на је књи­га Ле­то­пис Ма­ти­це 
срп­ске: уред­нич­ки про­гра­ми, ко­ју су при­ре­ди­ли Ду
шан Ива­нић и Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић. Зна­ча­јан 
ју­би­леј ко­ји ове го­ди­не обе­ле­жа­ва Ле­то­пис при­род
но је на­мет­нуо иде­ју да се у јед­ној књи­зи при­ку­пе 
тек­сто­ви ње­го­вих уред­ни­ка, јер су та­кви тек­сто­ви, 
на­кон увод­ни­ка Ге­ор­ги­ја Ма­га­ра­ше­ви­ћа, идеј­ног 
твор­ца и по­кре­та­ча ча­со­пи­са, оба­ве­зи­ва­ли сва­ког 
уред­ни­ка на за­јед­нич­ки пут, од­но­сно на бу­дућ­ност 
ко­ја се освр­ће на про­шлост. Пред­го­вор је на­пи­сао 
Ду­шан Ива­нић, а у књи­зи су са­бра­ни сви про­грам
ски тек­сто­ви, од­но­сно тек­сто­ви глав­них уред­ни­ка 
ко­ји по свом са­др­жа­ју мо­гу да се свр­ста­ју у про­грам
ске, од осни­ва­ња Ле­то­пи­са до да­нас. Књи­га са­др­жи 
и сли­ке глав­них уред­ни­ка, на­по­ме­не при­ре­ђи­ва­ча, 

из­бор из ли­те­ра­ту­ре, реч­ник ма­ње по­зна­тих ре­чи 
и имен­ски ре­ги­стар. Ре­це­зен­ти су проф. др Дра­ган 
Ста­нић и проф. др Зо­ри­ца Ха­џић Ра­до­вић, а штам
па­ње књи­ге омо­гу­ћи­ли су По­кра­јин­ски се­кре­тари
јат за ви­со­ко обра­зо­ва­ње и на­уч­но­и­стра­жи­вач­ку 
де­лат­ност Вој­во­ди­не и „Фон­да­ци­ја Ми­ле Дра­гић“.

ОБ­ЈА­ВЉЕ­НО ФО­ТО­ТИП­СКО ИЗ­ДА­ЊЕ ­
ДРУ­ГЕ И ТРЕ­ЋЕ ЧА­СТИ­ЦЕ ­
ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ

У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ју­би­ле­ја „Два ве­ка Ле­то­
пи­са Мати­це срп­ске”, нај­ста­ри­јег жи­вог књи­жев­ног 
ча­со­пи­са у Евро­пи и све­ту ко­ји кон­ти­ну­и­ра­но изла
зи од 1824. го­ди­не, об­ја­вље­но је фо­то­тип­ско из­да­ње 
дру­ге и тре­ће ча­сти­це Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске, 
ко­је је при­ре­дио Иван Не­гри­шо­рац. У по­го­во­ру, 
Не­гри­шо­рац об­ја­шња­ва за­што је ва­жно да Ле­то­пис 
сме­сти­мо у кон­текст књи­жев­но-на­уч­ног ча­со­пи­са 
ду­гог кон­ти­ну­и­ра­ног тра­ја­ња, те да га у том од­ре
ђе­њу, у бу­ду­ћим ис­тра­жи­ва­њи­ма тре­ба по­сма­тра­ти 

КЊИ­ГЕ ПО­СВЕ­ЋЕ­НЕ ЈУ­БИ­ЛЕ­ЈУ
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130. Ре­дов­на из­бор­на Скуп­шти­на Ма­ти­це срп
ске одр­жа­на је 20. апри­ла 2024. го­ди­не, у Све­ча­ној 
са­ли Ма­ти­це срп­ске. На са­мом по­чет­ку сед­ни­це 
ми­ну­том ћу­та­ња ода­та је по­част пре­ми­ну­лим чла
но­ви­ма Ма­ти­це срп­ске из­ме­ђу две скуп­шти­не чи
ја су име­на об­ја­вље­на у Ра­ду Ма­ти­це срп­ске. За 
за­пи­сни­ча­ра ре­дов­не 130. Скуп­шти­не иза­бра­на је 
Да­ни­ца Ђу­кић, а проф. др Зо­ран Па­вло­вић и мср 
Алек­сан­дра Јо­ва­но­вић за ове­ри­ва­че за­пи­сни­ка. Из
вр­шен је из­бор дру­гих рад­них те­ла ра­ди да­љег 
спро­во­ђе­ња из­бор­ног по­ступ­ка. Уви­дом у спи­сак 
при­сут­них чла­но­ва и спи­сак уру­че­них гла­сач­ких 
кар­то­на Ве­ри­фи­ка­ци­о­на ко­ми­си­ја у са­ста­ву: Дра
ган Ко­јић, пред­сед­ник, мр Ду­ши­ца Гр­бић и Алек
сан­дар Де­ве­так утвр­ди­ла је да Скуп­шти­ни при­су
ству­је 466 чла­но­ва на­кон че­га је скуп­шти­на мо­гла 
да на­ста­ви са ра­дом. 

Иза­бра­ни су но­ви по­ча­сни чла­но­ви Ма­ти­це срп
ске: Џу­ли­јан Барнс, пи­сац (Ве­ли­ка Бри­та­ни­ја), Боб 
Ди­лан, му­зи­чар, кан­та­у­тор, књи­жев­ник (САД), Да
вид Ен­гелс, исто­ри­чар осни­вач дру­штва „Освалд 
Шпен­глер“ (Бел­ги­ја), Ефра­им Зу­роф, пу­бли­ци­ста, 
ди­рек­тор цен­тра „Си­мон Ви­зен­тал“, проф. др Те­ри 
Иглтон, те­о­ре­ти­чар књи­жев­но­сти (Ве­ли­ка Бри­та
ни­ја), проф. др Хри­сто Ја­на­рас, те­о­лог, фи­ло­зоф 
(Грч­ка), Ми­шел Ко­лон, но­ви­нар, пу­бли­ци­ста (Белги
ја), проф. др Џон Ле­нокс ма­те­ма­ти­чар (Ве­ли­ка Бри
та­ни­ја), Ти­је­ри Меј­сан, но­ви­нар (Фран­цу­ска), проф. 
др Ке­трин Ме­кро­берт, сла­ви­ста (Ве­ли­ка Бри­та­ни­ја), 
Герд Мор­ген­та­лер, прав­ник, осни­вач дру­штва 
„Освалд Шпен­глер” (Не­мач­ка), Алек­сан­дар На­у­мов, 
сла­ви­ста (Пољ­ска), проф. др Алек­сеј Мсти­сла­во­вич 
Пент­ков­ски ли­тур­ги­чар (Ру­си­ја), За­хар При­ле­пин, 
књи­жев­ник (Ру­си­ја), Алек­сан­дар Ру­ка­ви­шњи­ков, ва
јар (Ру­си­ја), проф. др Јо­а­нис Х. Тар­на­ни­дис, сла­ви­ста 

у ме­ђу­соб­ним ко­ре­ла­ци­ја­ма са слич­ним фе­но­ме
ни­ма у Евро­пи (Фран­цу­ска) и Аме­ри­ци.
Штам­па­ње ове књи­ге омо­гу­ћи­ли су По­кра­јин­ски 

се­кре­та­ри­јат за ви­со­ко обра­зо­ва­ње и на­уч­но­истра
жи­вач­ку де­лат­ност Вој­во­ди­не и „Фон­да­ци­ја Ми­ле 
Дра­гић“.

СА­ДР­ЖАЈ ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ 
(1971–1980)

У скло­пу обе­ле­жа­ва­ња ју­би­ле­ја „Два ве­ка Ле­то­
пи­са Ма­ти­це срп­ске” на­ста­ви­ло се и са об­ја­вљи­ва
њем Са­др­жа­ја Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске. Сла­ђа­на 
Су­ба­шић и Ма­ри­ја Ваш из Би­бли­о­те­ке Ма­ти­це 
срп­ске, у окви­ру Еди­ци­је „Би­бли­о­гра­фи­ја Ле­то­пи­
са Ма­ти­це срп­ске“, при­ре­ди­ле су књи­гу Са­др­жај 
Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске (1971–1980). На овај на­чин 
на­ста­вљен је по­сао ко­ји је сво­је­вре­ме­но во­дио Сто
јан Тре­ћа­ков а ко­ји се пре­ки­нуо 1984, ка­да је из­да
та књи­га Са­др­жај Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске (1961–
1970). 
Име­но­ва­но је и но­во Уред­ни­штво ове пу­бли­каци

је: проф. др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник, те чла­но­ви: 

проф. др Слав­ко Гор­дић, ака­де­мик Јо­ван Де­лић, 
проф. др Ду­шан Ива­нић, Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић и 
проф. др Зо­ри­ца Ха­џић Ра­до­вић. 
Штам­па­ње књи­ге омо­гу­ћи­ли су Се­кре­та­ри­јат 

за ви­со­ко обра­зо­ва­ње и на­уч­но­и­стра­жи­вач­ку де
лат­ност Вој­во­ди­не и „Фон­да­ци­ја Ми­ле Дра­гић“.

КУЛ­ТУР­НО-ИСТО­РИЈ­СКА ИН­ФО КАР­ТА ­
ЛЕ­ТО­ПИ­СА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ

(при­ре­ђи­ва­чи: Во­ји­слав Де­вић, Иван Не­гри­шо­рац)
Циљ овог про­јек­та је да се у го­ди­ни ве­ли­ког Ле­

то­пи­со­вог ју­би­ле­ја пред­ста­ви кон­ти­ну­и­тет ра­да нај
ста­ри­јег и нај­трај­ни­јег књи­жев­но-на­уч­ног ча­со­пи­са 
у Евро­пи и све­ту. Циљ је, та­ко­ђе, и да се при­ка­же 
ка­ко су ње­гов рад, ње­го­ви нај­зна­чај­ни­ји уредни­ци 
и ства­ра­о­ци пре­ва­зи­ла­зи­ли све про­ме­не др­жа­ва, 
кри­зе и на­па­де кроз ко­је је Ле­то­пис про­ла­зио и, 
упр­кос све­му, оп­ста­јао као све­ти­о­ник и срп­ског на
ци­о­нал­ног, и сло­вен­ског, и европ­ског и свет­ског 
пи­са­ног кул­тур­ног и на­уч­ног ства­ра­ла­штва.
Ин­фо кар­та је тро­је­зич­на (срп­ски, ен­гле­ски и ру

ски), а из­да­вач је „Стра­тег про­јект“ д.о.о. Но­ви Сад.
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(Грч­ка), проф. др Алек­сис Труд, ге­о­граф (Фран­цу
ска), Ана­то­лиј Ту­ри­лов, сла­ви­ста (Ру­си­ја), Ми­шел 
Уел­бек, књи­жев­ник (Фран­цу­ска). Иза­бра­ни су но­ви 
чла­но­ви са­рад­ни­ци, ре­и­за­бра­ни чла­но­ви са­рад­ни­ци 
и из­вр­шен је из­бор но­вих стал­них чла­но­ва са­рад
ни­ка Ма­ти­це срп­ске, а по­твр­ђен је и при­јем но­вих 
ре­дов­них чла­но­ва Ма­ти­це срп­ске.
До­не­те су из­ме­не и до­пу­не Пра­вил­ни­ка о члан

ству Ма­ти­це срп­ске од ко­јих је нај­зна­чај­ни­ја до­пу
на ко­јом се утвр­ђу­ју усло­ви под ко­јим ре­дов­ни чла
но­ви мо­гу упла­ти­ти чла­на­ри­ну „јед­ном за сваг­да“.
Пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске проф. др Дра­ган 

Ста­нић под­нео је Из­ве­штај о че­тво­ро­го­ди­шњем ра
ду Ма­ти­це срп­ске (2020−2023). Ис­та­као је пре­дан рад 
у окви­ру на­уч­но­и­стра­жи­вач­ких про­је­ка­та и ње­го­ве 
ре­зул­та­те у ви­ду мно­го­број­них пу­бли­ка­ци­ја. На­гла
сио је да су све­ча­но­сти и ва­жне го­ди­шњи­це обе­ле
жа­ва­не, а на­гра­де до­де­љи­ва­не, та да се на­ла­зи­мо у 
го­ди­ни ју­би­ле­ја 200-го­ди­шњи­це осни­ва­ња Ле­то­пи­
са Ма­ти­це срп­ске, а да је пред на­ма ве­ли­ки ју­би­леј 
200 го­ди­на од осни­ва­ња Ма­ти­це срп­ске. На­кон ди
ску­си­је Скуп­шти­ни се обра­ти­ла проф. др Је­ли­ца 
Сто­ја­но­вић ко­ја је го­во­ри­ла о ра­ду Дру­штва чла­но
ва Ма­ти­це срп­ске у Цр­ној Го­ри. На кра­ју из­ла­га­ња 
пред­сед­ни­ку Ма­ти­це Срп­ске уручила је по­клон у 
ви­ду ма­ке­те лов­ћен­ске ка­пе­ле Пе­тра II Пе­тр­о­ви­ћа 
Ње­го­ша. Из­ве­штај о ра­ду Над­зор­ног од­бо­ра и фи
нан­сиј­ском по­сло­ва­њу Ма­ти­це срп­ске (2020-2023) 
под­нео је мр Сло­бо­дан Кне­же­вић, пред­сед­ник овог 
од­бо­ра, ко­ји је ис­та­као да је Ма­ти­ца срп­ска у прет
ход­не че­ти­ри го­ди­не по­сло­ва­ла без ве­ћих те­шко­ћа 
и са до­бром ли­квид­но­шћу. Из­ве­стио је да је сред
стви­ма од Ле­га­та Ма­ти­це срп­ске, по од­лу­ци Управ­ног 
од­бо­ра, 2023. го­ди­не ку­пље­на зе­мља у Србо­бра­ну 

и да се на­ста­вља бор­ба за вра­ћа­ње за­ду­жбин­ске имо
ви­не у по­ступ­ку ре­сти­ту­ци­је. Из­ве­штај о че­тво­ро
го­ди­шњем ра­ду Би­бли­о­те­ке Ма­ти­це срп­ске под­нео 
је управ­ник Се­ли­мир Ра­ду­ло­вић, Из­ве­штај о ра­ду 
Га­ле­ри­је Ма­ти­це срп­ске под­не­ла је Ти­ја­на Пал­ко
вље­вић Бу­гар­ски, а Из­ве­штај Из­да­вач­ког цен­тра 
Ма­ти­це срп­ске проф. др Ма­то Пи­жу­ри­ца. Рад свих 
уста­но­ва оце­њен је као ве­о­ма успе­шан.
На­кон усва­ја­ња из­ве­шта­ја, на осно­ву пред­ло­га 

ко­ји је утвр­дио Управ­ни од­бор, а у скла­ду са Ста­
ту­том Ма­ти­це срп­ске, чла­но­ви Скуп­шти­не су иза
бра­ли но­ве чла­но­ве ор­га­на – Пред­сед­ни­штво – пред
сед­ни­ка, пот­пред­сед­ни­ке и ге­не­рал­ног се­кре­та­ра, 
чла­но­ве Управ­ног од­бо­ра и Над­зор­ног од­бо­ра. 
Пред­сед­ник Из­бор­не ко­ми­си­је проф. др Бо­јан Ту
бић је на­кон пре­бро­ја­ва­ња гла­со­ва, са­оп­штио да је 
ко­ми­си­ја ра­ди­ла у са­ста­ву: проф. др Бо­јан Ту­бић, 
пред­сед­ник, др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, Не­над Вој­но­вић, 
Мар­ко Ди­ми­трић и Ог­њен Ка­ра­но­вић, чла­но­ви. 
Пре­гле­дом и пре­бро­ја­ва­њем гла­сач­ких ли­сти­ћа 
утвр­ђе­но је да је пре­у­зе­то по 382 ли­сти­ћа за гла­са
ње за чла­но­ве Пред­сед­ни­штва, Управ­ног од­бо­ра и 
Над­зор­ног од­бо­ра, на­кон че­га су из­не­ти ре­зул­та­ти 
гла­са­ња. За чла­но­ве Пред­сед­ни­штва у на­ред­ном 
че­тво­ро­го­ди­шњем пе­ри­о­ду иза­бра­ни су: проф. др 
Дра­ган Ста­нић за пред­сед­ни­ка, проф. др Јо­ван Де
лић, проф. др Ми­лан Ма­та­вуљ, проф. др Ср­ђан 
Шљу­кић за пот­пред­сед­ни­ке, и др Ми­лан Ми­цић 
за ге­не­рал­ног се­кре­та­ра. 
Иза­бран је Управ­ни од­бор Ма­ти­це срп­ске (31 

члан).
Иза­бран је Над­зор­ни од­бор Ма­ти­це срп­ске (7 

чла­но­ва).
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Про­гра­ми у окви­ру про­јек­та У су­срет пу­бли­ци, 
ко­је је Ма­ти­ца срп­ска ре­а­ли­зо­ва­ла у то­ку 2024. го
ди­не, усме­ре­ни су на обо­га­ћи­ва­ње кул­тур­не по­ну
де на те­ри­то­ри­ји Оп­шти­не Но­ви Сад, с ци­љем да 
кул­тур­на ба­шти­на бу­де до­ступ­ни­ја ши­рој јав­но­сти. 
Кроз ра­зно­вр­сне ак­тив­но­сти, Ма­ти­ца срп­ска је же
ле­ла да при­бли­жи сво­ју де­лат­ност гра­ђа­ни­ма Но
вог Са­да, али и љу­ди­ма из дру­гих ме­ста ко­ји ре­дов
но по­се­ћу­ју Кул­тур­не ста­ни­це. Овај про­је­кат ни­је 
до­при­нео са­мо обо­га­ћи­ва­њу кул­тур­ног жи­во­та 
на­ше за­јед­ни­це, већ је имао и ва­жан обра­зов­ни и 
на­уч­ни аспект, омо­гу­ћа­ва­ју­ћи да се све ак­тив­но­сти 
и те­ме при­ла­го­де спе­ци­фич­ним по­тре­ба­ма и ин
те­ре­со­ва­њи­ма пу­бли­ке из раз­ли­чи­тих де­ло­ва гра
да и око­ли­не. Про­гра­ми су би­ли ускла­ђе­ни са ци
ље­ви­ма Стра­те­ги­је кул­тур­ног раз­во­ја Гра­да Но­вог 
Са­да за пе­ри­од од 2016. до 2026. го­ди­не, као и са 
стра­те­шким опре­де­ље­њем за ве­ће укљу­чи­ва­ње 
гра­ђа­на у кул­тур­ни жи­вот, кључ­ни прин­цип ко­ји 
је овај про­је­кат по­ку­шао да ре­а­ли­зу­је. По­себ­но зна
ча­јан аспект про­јек­та би­ло је одр­жа­ва­ње ак­тив­но
сти ко­је су ис­ти­ца­ле ве­ли­ки ју­би­леј 200 го­ди­на од 
осни­ва­ња Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске, нај­ста­ри­јег жи
вог књи­жев­ног ча­со­пи­са у Евро­пи, као и 200 го­ди
на од осни­ва­ња са­ме Ма­ти­це срп­ске. Про­гра­ми 
ко­је је ор­га­ни­зо­ва­ла Ма­ти­ца срп­ска у 2024. го­ди­ни 
би­ли су усме­ре­ни на де­цен­тра­ли­за­ци­ју кул­тур­них 
ак­тив­но­сти, од­но­сно при­бли­жа­ва­ње ак­тив­но­сти 
уста­но­ве свим гра­ђа­ни­ма Но­вог Са­да, без об­зи­ра 
на њи­хо­ву ста­ро­сну доб, обра­зо­ва­ње или ин­те­ре
со­ва­ња. Ова стра­те­ги­ја је омо­гу­ћи­ла да се кул­ту­ра 
при­бли­жи свим сло­је­ви­ма дру­штва, а да сви гра
ђа­ни, мла­ди и ста­ри­ји, ка­ко из цен­тра гра­да, та­ко 
и из при­град­ских на­се­ља, има­ју при­ли­ку да уче
ству­ју у овим про­гра­ми­ма. По­ред то­га, кроз са­рад
њу са мре­жом Кул­тур­них ста­ни­ца, раз­ли­чи­те те­ме 
су успе­шно при­ла­го­ђе­не спе­ци­фич­но­сти­ма сва­ког 
окру­же­ња и ин­те­ре­со­ва­њи­ма пу­бли­ке, чи­ме су 
про­гра­ми би­ли ре­ле­вант­ни и ко­ри­сни.
Ма­ни­фе­ста­ци­ја „Ма­ти­ца срп­ска: у су­срет пу

бли­ци“ за­по­че­ла је у Кул­тур­ној ста­ни­ци „Сви­ла­ра“, 
5. мар­та 2024. го­ди­не.  Пр­ви про­грам је био по­све
ћен 200- го­ди­шњи­ци осни­ва­ња Ле­то­пи­са Ма­ти­це 
срп­ске, нај­ста­ри­јег  жи­вог књи­жев­ног  ча­со­пи­са у 
Евро­пи. О исто­ри­ји Ле­то­пи­са и ње­го­вом на­стан­ку 
го­во­рио је проф. др Дра­ган Ста­нић, док је о са­вре
ме­ној де­лат­но­сти ча­со­пи­са, као и о Би­бли­о­те­ци 
Ма­ти­це срп­ске го­во­рио го­спо­дин Се­ли­мир Ра­ду­ло
вић. О Ма­ти­ци срп­ској, усло­ви­ма ње­ног на­стан­ка и  
исто­риј­ском раз­во­ју го­во­рио је др Ми­лан Ми­цић. 
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Бу­ко­вац“, 23. апри­ла 2024. 

го­ди­не, одр­жа­на је исто­ри­о­граф­ска ра­ди­о­ни­ца 
„Чо­век у Ве­ли­ком ра­ту (1914–1918). Бу­ди де­тек­тив, 
про­на­ђи ши­фру за тај­не у тек­сту.“ На осно­ву до­ку
ме­на­та и ар­хив­ске гра­ђе из Пр­вог свет­ског ра­та, 

уче­ни­ци су има­ли за­да­так да са­зна­ју што ви­ше о 
обич­ном жи­во­ту чо­ве­ка у Ве­ли­ком ра­ту, о ње­го­вим 
сва­ко­днев­ним ак­тив­но­сти­ма, на­ви­ка­ма, ис­хра­ни, 
обра­зо­ва­њу. Ова ра­ди­о­ни­ца је на ал­тер­на­ти­ван на
чин про­ши­ри­ла исто­риј­ска зна­ња уче­ни­ка, да­ју­ћи 
им мо­гућ­ност да са­ми до­не­су за­кључ­ке о жи­во­ту 
љу­ди у јед­ном ве­о­ма иза­зов­ном и те­шком вре­ме­ну. 
У ра­ди­о­ни­ци су уче­ство­ва­ли ђа­ци сед­мог раз­ре­да 
ОШ „22. ав­густ“ из Бу­ков­ца, а ра­ди­о­ни­цу је во­дио 
др Ми­лан Ми­цић. 
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Ру­мен­ка“, 17. ма­ја, одр­жа

но је пре­да­ва­ње под на­зи­вом „Ве­ли­ка до­бро­твор­ка 
Ма­ри­ја Тран­да­фил и ње­не за­ду­жби­не“. Пре­да­ва­ње 
је има­ло за циљ да осве­жи зна­ње гра­ђа­на о ва­жно­сти 
за­ду­жби­нар­ства као јед­ном од кључ­них аспе­ка­та у 
ра­ду Ма­ти­це срп­ске. Уче­сни­ци су има­ли при­ли­ку 
да од др Алек­сан­дре Но­ва­ков са­зна­ју број­не ин­те
ре­сант­не де­та­ље из жи­во­та Ма­ри­је Тран­да­фил, док 
је др Је­ле­на Ве­се­ли­нов го­во­ри­ла о зна­ча­ју ње­них 
за­ду­жби­на и до­при­но­су ко­ји је ова ве­ли­ка до­бро
твор­ка да­ла срп­ској кул­ту­ри и обра­зо­ва­њу.

У че­твр­так, 20. ју­на, у Кул­тур­ној ста­ни­ци „Бар
ка” одр­жа­но је пре­да­ва­ње по­све­ће­но јед­ној од нај
о­бра­зо­ва­ни­јих же­на 20. ве­ка, Ани­ци Са­вић Ре­бац. 
Пре­да­ва­ње је да­ло увид у зна­чај по­ро­ди­це Ми­ла­на 
Са­ви­ћа, Ани­чи­ног оца, чи­ји је ути­цај на раз­вој Ма
ти­це срп­ске и Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске кра­јем 19. 
и у пр­вој по­ло­ви­ни 20. ве­ка био ду­бок и тра­јан. О 
ње­ном жи­во­ту, књи­жев­ном ра­ду, љу­ба­ви­ма и на
уч­ним ин­те­ре­со­ва­њи­ма го­во­ри­ле су мср Са­ња Пе
рић и др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић. На овом пре
да­ва­њу пу­бли­ка је има­ла при­ли­ку да се упо­зна са 
ва­жним исто­риј­ским лич­но­сти­ма и њи­хо­вом до
при­но­су срп­ској кул­ту­ри.
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Бар­ка“, од 17. до 21. ма­ја, 

одр­жа­не су три ра­ди­о­ни­це за де­цу ни­жег школ­ског 
уз­ра­ста по­све­ће­не Ма­ти­ци срп­ској, ње­ној исто­ри
ји, ак­ту­ел­ној де­лат­но­сти и Ле­то­пи­су Ма­ти­це срп­
ске. У ра­ди­о­ни­ци су уче­ство­ва­ли ђа­ци че­твр­тог 

МА­ТИ­ЦА СРП­СКА: У СУ­СРЕТ ПУ­БЛИ­ЦИ



раз­ре­да Основ­не шко­ле „Ду­шан Ра­до­вић“. Уче­ни
ци­ма је, кроз игру и ин­тер­ак­тив­не кви­зо­ве зна­ња, 
пред­ста­вље­на исто­ри­ја уста­но­ве, од осни­ва­ња у 
Пе­шти, пре­се­ље­ња, за­ду­жби­на, до да­на­шњих да­на. 
На­кон пр­ве, оп­ште ра­ди­о­ни­це, усле­ди­ле су књи
жев­на и ли­ков­на ра­ди­о­ни­ца. За­да­так уче­ни­ка на 
књи­жев­ној ра­ди­о­ни­ци био је да, из све­га што су 
на­у­чи­ли о са­вре­ме­ном ра­ду Ма­ти­це, на­пи­шу рад 
на за­да­те те­ме („Да сам ја пред­сед­ник Ма­ти­це срп
ске“, „Да сам ја до­бро­твор“, „Да сам ја уред­ник ча
со­пи­са“...) у фор­ми сти­ха или есе­ја. На ли­ков­ној 
ра­ди­о­ни­ци њи­хов за­да­так био је да на­цр­та­ју згра­ду 
Ма­ти­це срп­ске, на­слов­ну стра­ну Ле­то­пи­са Ма­ти­це 
срп­ске или лик Ма­ри­је Тран­да­фил, ве­ли­ке но­во
сад­ске до­бро­твор­ке. На­кон за­вр­ше­них ра­ди­о­ни­ца, 
де­ца су ис­та­кла да им је би­ло из­у­зет­но ин­те­ре­сант
но, као и да су на­у­чи­ли не­што што ни­су има­ли при
ли­ке да чу­ју у то­ку ре­дов­не на­ста­ве. Ради­о­ни­це су 
ре­а­ли­зо­ва­ли: др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић, др Јо­ва
на Тр­бо­је­вић Јо­цић, мср Ми­ле­на Ку­лић, мр Дра­ган 
Ту­бић, мр Ива­на Ће­лић и Да­ни­ца Ђу­кић. 
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Сте­па­но­ви­ће­во“, 20. ју­на, 

перд­ста­вље­не су две пу­бли­ка­ци­је: збор­ник ра­до­ва 
Зна­ме­ни­ти Хер­це­гов­ци (са на­уч­ног ску­па одр­жа­ног 
у сеп­тем­бру 2023. го­ди­не у Гац­ку), и Зе­мљом Хер­
це­го­вом ау­то­ра Ра­до­ми­ра Вуч­ко­ви­ћа. Кроз пред
ста­вља­ње збор­ни­ка пу­бли­ка је има­ла при­ли­ку да 
обо­га­ти сво­је зна­ње о по­зна­тим Хер­це­гов­ци­ма из 
исто­ри­је срп­ског на­ро­да, а кроз књи­гу го­спо­ди­на 
Вуч­ко­ви­ћа да са­зна не­што но­во о хер­це­го­вач­ким 
се­ли­ма – њи­хо­вој ге­о­гра­фи­ји, исто­ри­ји, кул­ту­ри и 
сва­ки­да­шњем жи­во­ту. На про­мо­ци­ји су го­во­ри­ли 
др Ми­лан Ми­цић и го­спо­дин Ра­до­мир Вуч­ко­вић. 

У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Ко­виљ“, 24. сеп­тем­бра, 
одр­жа­не су три ра­ди­о­ни­це ко­је су уче­ни­ци­ма пру
жи­ле вред­но ис­ку­ство кроз ком­би­на­ци­ју еду­ка­ције 
и кре­а­тив­ног из­ра­жа­ва­ња. Пр­ва ра­ди­о­ни­ца, на­ме
ње­на уче­ни­ци­ма пе­тог раз­ре­да ОШ „Ла­за Ко­стић“ 
из Ко­ви­ља, би­ла је по­све­ће­на упо­зна­ва­њу са Ма­ти
цом срп­ском, јед­ном од нај­ста­ри­јих и нај­зна­чај­ни­јих 
кул­тур­них и на­уч­них ин­сти­ту­ци­ја срп­ског на­ро­да. 
Уче­ни­ци су кроз ин­тер­ак­ти­ван при­ступ са­зна­ли 
не са­мо о исто­риј­ској уло­зи Ма­ти­це срп­ске у очу
ва­њу на­ци­о­нал­ног иден­ти­те­та, кул­ту­ре и обра­зо
ва­ња, већ и о ње­ном са­вре­ме­ном де­ло­ва­њу. На­кон 
ини­ци­јал­не ра­ди­о­ни­це, усле­ди­ле су две кре­а­тив­не 
у ко­ји­ма су уче­ни­ци до­би­ли при­ли­ку да, под 
струч­ним мен­тор­ством, из­ра­зе сво­је иде­је, ма­шту 
и та­лен­те. Кроз ове ра­ди­о­ни­це, уче­ни­ци су под
стак­ну­ти на раз­ми­шља­ње о ва­жним кул­ту­ро­ло
шким те­ма­ма, али им је и дат про­стор да ак­тив­но 
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уче­ству­ју у ства­ра­њу и да на ли­чан на­чин по­ве­жу 
исто­риј­ско на­сле­ђе са са­вре­ме­ним кон­тек­стом. Ра
ди­о­ни­це су во­ди­ли: др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић, мср 
Ми­ле­на Ку­лић, мр Дра­ган Ту­бић, мр Ива­на Ће­лић 
и Да­ни­ца Ђу­кић.
У Кул­тур­ној Ста­ни­ци „Млин“, 8. ок­то­бра, др Ми

лан Ми­цић ре­а­ли­зо­вао је ра­ди­о­ни­цу „Бу­ди исто
ри­чар, де­тек­тив. Тра­гом ми­гра­ци­ја.“. На осно­ву до
ку­ме­на­та и ар­хив­ске гра­ђе, уче­ни­ци осмог раз­ре­да 
ОШ „Жар­ко Зре­ња­нин“ из Но­вог Са­да до­би­ли су 
за­да­так да ис­тра­же и от­кри­ју што ви­ше де­та­ља о 
сва­ко­днев­ном жи­во­ту обич­них љу­ди у пе­ри­о­ду ми
гра­ци­ја у Вој­во­ди­ни. Њи­хов фо­кус био је на ак­тив
но­сти­ма ко­ји­ма су се љу­ди ба­ви­ли, на­ви­ка­ма ко­је 
су раз­ви­ја­ли, на­чи­ну на ко­ји су се хра­ни­ли, као и 
на при­сту­пу обра­зо­ва­њу у тим те­шким окол­но­сти
ма. Ова ра­ди­о­ни­ца је, на је­дан ино­ва­ти­ван и ин­тер
ак­ти­ван на­чин, до­при­не­ла про­ши­ри­ва­њу исто­риј
ских зна­ња уче­ни­ка. Пру­жи­ла им је при­ли­ку да, 
кроз ана­ли­зу из­во­ра, са­ми до­не­су за­кључ­ке о усло
ви­ма у ко­ји­ма су жи­ве­ли љу­ди то­ком пр­ве по­ло­ви
не про­шлог ве­ка и да осе­те сло­же­ност и иза­зо­ве 
вре­ме­на ко­је је ути­ца­ло на све аспек­те жи­во­та. Ова
кав при­ступ омо­гу­ћио је уче­ни­ци­ма да раз­ви­ју 
кри­тич­ко раз­ми­шља­ње и да се ду­бље по­ве­жу са 
исто­ри­јом, по­сма­тра­ју­ћи је и као сва­ко­днев­ну бор
бу за оп­ста­нак и одр­жа­ва­ње основ­них људ­ских 
вред­но­сти. 
У уто­рак, 29. ок­то­бра 2024. го­ди­не, у Кул­тур­ној 

ста­ни­ци „Млин“ одр­жа­на је ра­ди­о­ни­ца „Моћ за
ду­жби­нар­ства. Ства­ра­ње бо­љег дру­штва“. Toком 
ра­ди­о­ни­це, ко­ја је одр­жа­на за уче­ни­ке осмог раз
ре­да ОШ „Жар­ко Зре­ња­нин“ из Но­вог Са­да, мла­ди 
су има­ли при­ли­ку да се де­таљ­ни­је упо­зна­ју са ин
сти­ту­ци­јом за­ду­жби­на, ње­ним зна­че­њем и ути­ца
јем на раз­вој по­је­ди­на­ца и дру­штва. Кроз ана­ли­зу 
при­ме­ра као што су за­ду­жби­на Са­ве Те­ке­ли­је, која 
је сво­јим сти­пен­ди­ја­ма омо­гу­ћа­ва­ла обра­зо­ва­ње 
мно­гим мла­дим та­лен­ти­ма, и ми­ло­срд­на за­ду­жби
на Ма­ри­је Тран­да­фил, ко­ја је би­ла усме­ре­на на 
пру­жа­ње по­мо­ћи нај­у­гро­же­ни­ји­ма, уче­ни­ци су 
сте­кли ши­ре раз­у­ме­ва­ње уло­ге ових ин­сти­ту­ци­ја 
у на­шој кул­тур­ној и исто­риј­ској тра­ди­ци­ји. Упо­зна

ва­ју­ћи се са би­о­гра­фи­ја­ма ис­так­ну­тих лич­но­сти из 
све­та на­у­ке и умет­но­сти ко­је су би­ле ко­ри­сни­ци 
Ма­ти­чи­них за­ду­жби­на, уче­ни­ци су уви­де­ли ка­ко 
су за­ду­жби­не ути­ца­ле на лич­ни раз­вој по­је­ди­на­ца, 
а ти­ме по­сред­но и на на­пре­дак дру­штва. Ово је био 
кљу­чан мо­ме­нат ра­ди­о­ни­це, ко­ји је омо­гу­ћио уче
ни­ци­ма да са­ми до­не­су за­кључ­ке о ва­жно­сти за­ду
жби­на као по­кре­та­ча кул­тур­ног и дру­штве­ног пре
по­ро­да. По­се­бан на­гла­сак ста­вљен је на за­кљу­чак 
да за­ду­жби­не ни­су тек ста­тич­не ин­сти­ту­ци­је ко­је 

јед­но­став­но упра­вља­ју имо­ви­ном, већ ак­тив­ни ак
те­ри у дру­штве­ном жи­во­ту, чи­ји ути­цај мо­же би­ти 
ду­бо­ко тран­сфор­ма­ти­ван. Њи­хо­ва спо­соб­ност да 
ини­ци­ра­ју по­зи­тив­не про­ме­не, би­ло кроз по­др­шку 
обра­зо­ва­њу, кул­тур­ним ак­тив­но­сти­ма или со­ци­јал
ној по­мо­ћи, пред­ста­вља трај­ну вред­ност за­јед­ни­ци. 
Ра­ди­о­ни­цу је осми­сли­ла и ре­а­ли­зо­ва­ла др Је­ле­на 
Ве­се­ли­нов.
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Бу­ко­вац“, 30. ок­то­бра, орга

ни­зо­ва­не су три ра­ди­о­ни­це за де­цу ни­жег школ­ског 



уз­ра­ста, по­све­ће­не Ма­ти­ци срп­ској, ње­ној исто­ри­ји, 
са­вре­ме­ном де­ло­ва­њу и Ле­то­пи­су Ма­ти­це срп­ске. 
У ра­ди­о­ни­ца­ма су уче­ство­ва­ли уче­ни­ци че­твр­тог 
раз­ре­да ОШ „22. ав­густ“ ко­ји су, кроз раз­ли­чи­те 
ак­тив­но­сти, има­ли при­ли­ку да на за­ни­мљив на­чин 
са­зна­ју ви­ше о Ма­ти­ци срп­ској. Кроз игру и кви
зо­ве пред­ста­вље­на им је бо­га­та исто­ри­ја уста­но­ве. 
По­сле увод­не ра­ди­о­ни­це, ко­ја је да­ла оп­шту сли­ку 
о Ма­ти­ци, усле­ди­ле су две кре­а­тив­не ра­ди­о­ни­це 
– књи­жев­на и ли­ков­на. На књи­жев­ној ра­ди­о­ни­ци, 
уче­ни­ци су до­би­ли за­да­так да на осно­ву оно­га што 
су на­у­чи­ли о са­вре­ме­ном ра­ду Ма­ти­це, на­пи­шу рад 
на јед­ну од за­да­тих те­ма, као што су „Да сам ја 
пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске“, „Да сам ја до­бро­твор“ 
или „Да сам ја уред­ник ча­со­пи­са“. Ли­ков­на ра­дио
ни­ца има­ла је за циљ да уче­ни­ке ин­спи­ри­ше да ви
зу­ел­но пред­ста­ве сим­бо­ле Ма­ти­це срп­ске. Њи­хов 
за­да­так био је да на­цр­та­ју згра­ду Ма­ти­це срп­ске, 
на­слов­ну стра­ну Ле­то­пи­са или лик Ма­ри­је Тран
да­фил, јед­не од нај­по­зна­ти­јих до­бро­тво­ра у исто
ри­ји Но­вог Са­да. Ови ра­до­ви пред­ста­вља­ли су спој 
исто­ри­је и умет­но­сти, а уче­ни­ци су има­ли при­ли
ку да сво­ју кре­а­тив­ност ис­ко­ри­сте на на­чин ко­ји ће 
им омо­гу­ћи­ти да ду­бље раз­у­ме­ју зна­чај кул­тур­ног 
на­сле­ђа. На­кон за­вр­ше­них ра­ди­о­ни­ца, уче­ни­ци су 
са оду­ше­вље­њем ис­та­кли да им је би­ло ве­о­ма за
ни­мљи­во и да су на­у­чи­ли мно­го но­вих ства­ри. Ра
ди­о­ни­це су во­ди­ли: др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић, 
мср Ми­ле­на Ку­лић, мр Дра­ган Ту­бић, мр Ива­на 
Ће­лић и Да­ни­ца Ђу­кић.
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Сте­па­но­ви­ће­во“, 7. и 18. 

но­вем­бра, одр­жа­не су две ра­ди­о­ни­це за уче­ни­ке 
ви­ших раз­ре­да ОШ „Алек­са Шан­тић“ из Сте­па­но
ви­ће­ва, ко­је су им пру­жи­ле при­ли­ку да ду­бље раз
у­ме­ју ва­жне исто­риј­ске про­це­се ко­ји су об­ли­ко­ва­ли 
њи­хо­ву ло­кал­ну за­јед­ни­цу. Ра­ди­о­и­це под на­зи­вом 
„Ко­ло­ни­за­ци­ја Вој­во­ди­не 1921–1941“ во­дио је др Ми
лан Ми­цић, ко­ји је уче­ни­ци­ма на ин­тер­ак­ти­ван на
чин пре­нео зна­ње о јед­ном од кључ­них пе­ри­о­да у 
исто­ри­ји Вој­во­ди­не. Кроз раз­го­во­ре, ана­ли­зу ар­хив
ске гра­ђе и књи­га, уче­ни­ци­ма је де­таљ­но об­ја­шњен 
про­цес ко­ло­ни­за­ци­је Вој­во­ди­не из­ме­ђу два ра­та, а 
по­се­бан фо­кус био је на на­се­ља­ва­њу Сте­па­но­ви­ће
ва. Уче­ни­ци су са­зна­ли ка­ко је овај про­цес ути­цао 
на жи­во­те љу­ди тог вре­ме­на и ка­ко су раз­ли­чи­те 
по­ро­ди­це до­ла­зи­ле и обра­зо­ва­ле но­ве за­јед­ни­це. 
Је­дан од кључ­них аспе­ка­та ра­ди­о­ни­це био је кул
ту­ра пам­ће­ња, од­но­сно на­чин на ко­ји се исто­риј­ски 
до­га­ђа­ји и по­ро­дич­не при­че пре­но­се с ге­не­ра­ци­је 
на ге­не­ра­ци­ју. Уче­ни­ци су би­ли под­стак­ну­ти да раз
ми­сле о ва­жно­сти по­ро­дич­ног пам­ће­ња и о томе 
ка­ко је исто­ри­ја жи­ви про­цес ко­ји је ду­бо­ко по­ве
зан са лич­ним и ко­лек­тив­ним ис­ку­стви­ма љу­ди. 
Ове ра­ди­о­ни­це би­ле су при­ли­ка да се на­у­чи не­што 
но­во о исто­ри­ји, али и да се раз­ви­је кри­тич­ко раз
ми­шља­ње и осна­жи свест о то­ме ко­ли­ко је ва­жно 
раз­у­ме­ти сво­је по­ре­кло и би­ти све­стан ути­ца­ја 

про­шло­сти на са­да­шњи жи­вот. Уче­ни­ци­ма је омо
гу­ће­но да раз­мо­тре исто­ри­ју на на­чин ко­ји је бли
жи њи­хо­вим лич­ним до­жи­вља­ји­ма и сва­ко­днев­ном 
жи­во­ту.
У Кул­тур­ној ста­ни­ци „Бар­ка“, од 28. до 30. ок­то­бра, 

одр­жа­не су три ра­ди­о­ни­це за уче­ни­ке тре­ћег раз
ре­да ОШ „Ду­шан Ра­до­вић“ из Но­вог Са­да, ко­је су 
се фо­ку­си­ра­ле на исто­ри­ју Ма­ти­це срп­ске, ње­ну 
са­вре­ме­ну де­лат­ност и зна­чај ко­ји има у кул­тур­ном 
жи­во­ту Ср­би­је. У увод­ној ра­ди­о­ни­ци, уче­ни­ци, су, 
ко­ри­сте­ћи раз­ли­чи­те ма­те­ри­ја­ле, ис­тра­жи­ва­ли 
исто­риј­ски раз­вој Ма­ти­це срп­ске у 19. и 20. ве­ку – од 
осни­ва­ња у Пе­шти, до да­на­шњих ва­жних дру­штве
них и кул­тур­них про­је­ка­та. На осно­ву сте­че­них 
са­зна­ња, уче­ни­ке су че­ка­ле две кре­а­тив­не ра­ди­о­ни
це – књи­жев­на и ли­ков­на. На књи­жев­ној ра­ди­о­ни­ци 
за­да­так уче­ни­ка био је да из­ра­зе сво­је ми­шље­ње о 
Ма­ти­ци срп­ској у фор­ми есе­ја или сти­ха на за­да­те 
те­ме, ре­ле­вант­не за уста­но­ву, што је под­ста­кло децу 
да раз­ми­шља­ју о то­ме ка­ко би ути­ца­ли на бу­дућ
ност Ма­ти­це и срп­ске кул­ту­ре. Ли­ков­на ра­ди­о­ни­ца 
је да­ла уче­ни­ци­ма про­стор и сло­бо­ду да ви­зу­ел­но 
пред­ста­ве Ма­ти­цу срп­ску, на­слов­ну стра­ну Ле­то­
пи­са Ма­ти­це срп­ске, као и лик ве­ли­ке до­бро­твор­ке 
Ма­ри­је Тран­да­фил. По за­вр­шет­ку све три ра­ди­они
це де­ца су по­де­ли­ла сво­је ути­ске, ис­ти­чу­ћи да су ра
ди­о­ни­це би­ле из­у­зет­но ин­те­ре­сант­не и да су на­у
чи­ли мно­го но­вих ства­ри ко­је им ни­су до­ступ­не у 
окви­ру ре­дов­не на­ста­ве. Ра­ди­о­ни­це су ре­а­ли­зо­ва­ли: 
др Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић, мср Ми­ле­на Ку­лић, 
мр Дра­ган Ту­бић, мр Ива­на Ће­лић и Да­ни­ца Ђу­кић.
У пе­так, 20. де­цем­бра, у Кул­тур­ној ста­ни­ци „Еђ

шег“ одр­жа­на је из­ло­жба ра­до­ва уче­ни­ка ко­ји су 
уче­ство­ва­ли у про­јек­ту Ма­ти­ца срп­ска: у су­срет 
пу­бли­ци. Из­ло­жба је би­ла кул­ми­на­ци­ја свих ра­ди
о­ни­ца ко­је су ре­а­ли­зо­ва­не то­ком 2024. го­ди­не, а 
уче­ни­ци, учи­те­љи и на­став­ни­ци су од са­мог по­чет
ка би­ли оба­ве­ште­ни да ће на кра­ју го­ди­не би­ти 
ор­га­ни­зо­ван ова­кав до­га­ђај. Из­ло­жби су при­су­ство
ва­ли уче­ни­ци ко­ји су уче­ство­ва­ли у ра­ди­о­ни­ца­ма, 
као и пред­став­ни­ци кул­тур­них ста­ни­ца и Ма­ти­це 
срп­ске. У све­ча­ној ат­мос­фе­ри, на­гра­де су до­де­ље­не 
де­ци чи­ји су ра­до­ви би­ли нај­бо­ље оце­ње­ни, а до
га­ђај је био од­лич­но про­пра­ћен од стра­не ме­ди­ја. 
Ова из­ло­жба ни­је би­ла са­мо при­ли­ка да се ука­же 
на та­ле­нат мла­дих уче­сни­ка, већ и да се про­мо­ви
ше зна­чај кул­тур­не и обра­зов­не са­рад­ње у окви­ру 
про­јек­та.
Про­је­кат Ма­ти­ца срп­ска: у су­срет пу­бли­ци обе

ле­жио је ва­жне ју­би­ле­је, али је имао и ду­бок ути­цај 
на ши­ра гра­ђан­ска са­зна­ња о зна­ча­ју срп­ске кул­туре. 
На тај на­чин он пред­ста­вља ва­жан ко­рак ка уна­пре
ђе­њу кул­тур­ног ди­ја­ло­га и све­сти о зна­ча­ју очу­ва­ња 
кул­тур­не ба­шти­не ме­ђу свим ге­не­ра­ци­ја­ма, чи­ме је 
до­при­нео ду­го­роч­ном обо­га­ће­њу и раз­во­ју кул­тур
не сце­не Гра­да Но­вог Са­да.
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На ро­ђен­дан ве­ли­ке до­бро­твор­ке и до­бро­чи­ни
тељ­ке Ма­ти­це срп­ске Ма­ри­је Тран­да­фил, Ма­ти­ца 
срп­ска је у сре­ду, 25. де­цем­бра, у 13 ча­со­ва, у Све
ча­ној са­ли обе­ле­жи­ла Дан до­бро­тво­ра. Тра­ди­ци­ја 
за­ду­жби­нар­ства уко­ре­ње­на је од са­мог осни­ва­ња 
Ма­ти­це срп­ске 1826. го­ди­не. Сво­јим при­ло­зи­ма до
бро­тво­ри по­др­жа­ва­ју про­све­ти­тељ­ску ми­сао Ма
ти­це срп­ске, а по­ве­зу­је их пле­ме­ни­та иде­ја о ства
ра­њу је­дин­стве­не ко­шни­це и став да је част слу­жи­ти 
нај­ста­ри­јој срп­ској кул­тур­ној, на­уч­ној и књи­жев­ној 
ин­сти­ту­ци­ји.

До­бро­тво­ри­ма се обра­тио пред­сед­ник Ма­ти­це 
срп­ске проф. др Дра­ган Ста­нић и из­ре­као ду­бо­ку 
за­хвал­ност за по­моћ и по­др­шку Ма­ти­ци срп­ској. 
Све­ча­ност су обо­га­ти­ле проф. Ма­ри­на Ми­лић Ра
до­вић, му­зич­ким про­гра­мом, и др Је­ле­на Ве­се­ли­нов, 
управ­ни­ца по­сло­ва Ма­ти­це срп­ске, ка­зи­ва­њем бесе
де о за­ду­жби­нар­ству и за­ду­жби­на­ма Ма­ти­це срп­ске.
При­сут­ни­ма се обра­тио и ака­де­мик Сла­вен­ко 

Тер­зић, пред­ста­вља­ју­ћи, као упра­ви­тељ, рад и де
лат­ност ху­ма­ни­тар­не „Фон­да­ци­је Ми­ле Дра­гић”, 
ко­ја је ово­го­ди­шњи Ве­ли­ки до­бро­твор Ма­ти­це срп
ске. Ово­го­ди­шњим Ве­ли­ким до­бро­тво­ри­ма, до­бро
тво­ри­ма, до­бро­чи­ни­те­љи­ма, да­ро­дав­ци­ма и свим 

уста­но­ва­ма и ин­сти­ту­ци­ја­ма, ко­ји су на раз­ли­чи­те 
на­чи­не по­мо­гли де­лат­ност Ма­ти­це срп­ске, по­ве­ље 
за­хвал­но­сти и при­год­не по­кло­не уру­чи­ли су проф. 
др Дра­ган Ста­нић, пред­сед­ник Ма­ти­це срп­ске, и мср 
Иво­на Кне­же­вић, по­моћ­ник управ­ни­ка по­сло­ва. 
На­кон уру­че­ња по­ве­ља до­бро­тво­ри­ма, др Да­ни­ло 
Вук­са­но­вић, по­моћ­ник управ­ни­ка Га­ле­ри­је Ма­ти
це срп­ске, све­ча­но је отво­рио из­ло­жбу гра­фи­ка 
„Оти­сак за два ве­ка Ле­то­пи­са”.

ДАН ДО­БРО­ТВО­РА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ
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ИЗ­ДА­ЊА МА­ТИ­ЦЕ СРП­СКЕ 2024. ГО­ДИ­НЕ
•	Пре­пи­ска Сав­ке Су­бо­тић (при­ре­ди­ла На­та­ша Ка­тић)
•	Упа­ни­ша­де (при­ре­дио Све­ти­слав Ко­стић)
•	Из исто­ри­је срп­ско-ма­ђар­ских кул­тур­них ве­за 3 (збор
ник ра­до­ва) 

•	Ми­лан Ка­ша­нин, При­ви­ђе­ња и „Но­ва” при­ви­ђе­ња (при
ре­ди­ла Зо­ри­ца Ха­џић Ра­до­вић)

•	Ђор­ђе На­то­ше­вић у свом и на­шем вре­ме­ну (збор­ник 
ра­до­ва)

•	Ра­да Сти­јо­вић, Не­до­у­ми­це у срп­ском је­зи­ку 
•	Хај­ду­ци у срп­ској исто­ри­ји и пам­ће­њу (те­мат­ски збор­ник)
•	По­ет­ски све­то­ви Вас­ка По­пе (те­мат­ски збор­ник)
•	Па­вле Ивић, The Ser­bian pe­o­ple and the­ir lan­gu­a­ge 
•	Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске: уред­нич­ки про­гра­ми (при­ре
ди­ли: Ду­шан Ива­нић, Све­тла­на Ми­ла­ши­но­вић)

•	Је­ле­на Ве­се­ли­нов, За­ду­жби­не у срп­ском пра­ву: исто­риј­
ски кон­текст и са­вре­ме­ни иза­зо­ви 

•	Не­жност сло­вен­ска (Ан­то­ло­ги­ја срп­ске и сло­вач­ке по
е­зи­је) 

•	Ра­до­слав Ера­ко­вић, Осе­ћај­ност и ра­зум (есе­ји о срп­ској 
књи­жев­но­сти 18. и 19. ве­ка) 

•	Јо­ван Мак­си­мо­вић, Исто­ри­ја ме­ди­ци­не и здрав­стве­не кул­
ту­ре на тлу да­на­шње Вој­во­ди­не од 18. до по­ло­ви­не 20. ве­ка 

•	Рај­на Дра­ги­ће­вић, Лек­си­ко­ло­шка лин­гво­кул­ту­ро­ло­ги­ја 
•	Са­др­жај Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске 1971–1980 (при­ре­ди
ле: Сла­ђа­на Су­ба­шић, Ма­ри­ја Ваш)

•	Исто­ри­ја на­се­ља оп­шти­не Жа­баљ 3 (збор­ник ра­до­ва)
•	Еми­ли­ја По­по­вић, Упо­ла са­зда­ни 
•	Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске: дру­га и тре­ћа ча­сти­ца (при
ре­дио Иван Не­гри­шо­рац)

•	Дра­ма Ми­хи­зо­вог до­ба (збор­ник ра­до­ва)
•	Ве­штач­ка ин­те­ли­ген­ци­ја: оче­ки­ва­ња и ди­ле­ме (при­ре
ди­ли: Бра­ни­слав Ки­са­ча­нин, Оли­вер Су­бо­тић)

•	Срп­ски ша­хов­ски лек­си­кон
•	Бран­ко Ра­ди­че­вић, иза­бра­ни ру­ко­пи­си (при­ре­дио Не­над 
Ни­ко­лић)

•	О фе­но­ме­ну кван­то­фре­ни­је и ње­ним прак­тич­ним им­
пли­ка­ци­ја­ма у дру­штве­ним и ху­ма­ни­стич­ким на­у­ка­ма 
(те­мат­ски збор­ник)

•	На стра­ни­ца­ма Ле­то­пи­са 1824–2024 (ка­та­лог из­ло­жбе)
•	Јо­ван По­по­вић, Срп­ска гра­ма­ти­ка или пи­сме­ни­ца (1843)
•	Ве­сна Крч­мар, Љу­би­ца Ра­ва­си – оте­та од за­бо­ра­ва
•	Ода­бра­на де­ла Ма­ти­је Бећ­ко­ви­ћа
•	Ма­пе Ле­то­пи­са Ма­ти­це срп­ске (при­ре­ђи­ва­чи: Во­ји­слав 
Де­вић, Иван Не­гри­шо­рац)

•	Ба­ни­ја – срп­ски на­род, исто­ри­ја и кул­ту­ра (те­мат­ски 
збор­ник)

•	Ис­хра­на у огле­да­лу об­ред­не прак­се Ср­ба у Вој­во­ди­ни и 
ру­мун­ском Ба­на­ту, Ет­но­лон­гви­стич­ки тран­скрип­ти и 
ко­мен­та­ри (при­ре­ди­ла Со­фи­ја Ми­ло­ра­до­вић)

•	Јо­ван Б. Јо­ва­но­вић, Са­бра­ни спи­си (при­ре­ди­ли Ми­ха­ел 
Ан­то­ло­вић и Пе­тар С. Ћур­чић)

ПЕ­РИ­О­ДИЧ­НЕ ПУ­БЛИ­КА­ЦИ­ЈЕ:
•	Ле­то­пис Ма­ти­це срп­ске (из­ла­зи од 1824, 10 све­за­ка го
ди­шње, иза­шли сви бро­је­ви за 2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за књи­жев­ност и је­зик (из­ла­зи 
од 1953, три пу­та го­ди­шње, књ. 72, све­ске 1, 2 и 3 за 2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за сцен­ске умет­но­сти и му­зи­
ку (из­ла­зи од 1987, два пу­та го­ди­шње, св. 70/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за кла­сич­не сту­ди­је (из­ла­зи од 
1996, јед­ном го­ди­шње, књ. 26/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за исто­ри­ју (из­ла­зи од 1970, 
два пу­та го­ди­шње, св. 109/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за дру­штве­не на­у­ке (из­ла­зи од 
1950, че­ти­ри пу­та го­ди­шње, св. 189, 190, 191 и 192/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за при­род­не на­у­ке (из­ла­зи од 
1951, два пу­та го­ди­шње, св. 146 и 147/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за ли­ков­не умет­но­сти (из­ла­зи 
од 1963, јед­ном го­ди­шње, св. 52/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за сла­ви­сти­ку (из­ла­зи од 1970, 
два пу­та го­ди­шње, св. 105 и 106/2024)

•	Збор­ник Ма­ти­це срп­ске за фи­ло­ло­ги­ју и лин­гви­сти­ку 
(из­ла­зи од 1957, два пу­та го­ди­шње, књ. 67, св. 1 и 2/2024)

•	Је­зик да­нас (но­ва се­ри­ја од 2014, два–три пу­та го­ди­шње, 
ни­је иза­шао ни­је­дан број у 2024)

•	Све­ске Ма­ти­це срп­ске (по­кре­ну­те су 1985. го­ди­не као 
пе­ри­о­дич­на пу­бли­ка­ци­ја у три се­ри­је: књи­жев­но­сти и 
је­зи­ка, дру­штве­них на­у­ка и умет­но­сти, а од 1989. го­ди
не и при­род­них на­у­ка, из­ла­зе по­вре­ме­но, бр. 63/2024)

•	Те­ми­швар­ски збор­ник (из­ла­зи по­вре­ме­но, ни­је иза­шао 
у 2024)

•	Ње­го­шев збор­ник (из­ла­зи по­вре­ме­но, бр. 5/2024)
•	Гла­сник Ма­ти­це срп­ске за исе­ље­ни­штво (го­ди­шњак, 
по­кре­нут 2024, 1/2024)

ПЕ­РИ­О­ДИЧ­НЕ ПУ­БЛИ­КА­ЦИ­ЈЕ ­
НА ЕН­ГЛЕ­СКОМ ЈЕ­ЗИ­КУ:

•	Li­te­rary links of Ma­ti­ca srp­ska (збор­ник за књи­жев­ност на 
ен­гле­ском је­зи­ку, по­кре­нут 2017, јед­ном го­ди­шње, по
след­њи број 14-15/2023 – иза­ћи ће у апри­лу 2025)

•	Syna­xa (збор­ник за дру­штве­не на­у­ке на ен­гле­ском јези
ку, по­кре­нут 2017, јед­ном го­ди­шње, по­след­њи број 14-15/ 
2023 – иза­ћи ће у апри­лу 2025)
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